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Przyszłość w rękach najmłodszych

ARTYKUŁ SPONSOROWANY

– Poprzez wspólne działania i zaangażo-
wanie młodych, świadomych ludzi możemy 
odpowiedzialnie podejmować wyzwania, 
które są związane m.in. z ochroną środowiska 
i przystosowywaniem się do zmian klimatu – 
podkreśla Krzysztof Kańczuga, Dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Władysława 
Stanisława Reymonta w Bukownie

Jak ważna jest bioróżnorodność, a więc rozma-
itość form życia występujących na Ziemi, a także 
jak należy ją zwiększać wokół obszarów eksploata-
cji piasku – o tym rozmawiali w połowie listopada 
br. uczniowie piątej klasy Szkoły Podstawowej nr 2 
w Bukownie.

Na świecie występuje ponad 10 tys. gatunków 
ptaków, z czego w Polsce stwierdzono 473. Niestety 
część gatunków, zwłaszcza tych związanych z krajo-
brazem rolniczym i terenami podmokłymi, zmniej-
sza swoją liczebność. Główną tego przyczyną jest  
w dużej mierze działalność człowieka.

– To od nas i naszych codziennych konsumenc-
kich wyborów zależy przyszłość naszej planety, a co 
za tym idzie przyszłość innych organizmów. Ptaki 
spełniają bardzo ważną rolę w ekosystemach, choćby 
poprzez regulację liczebności owadów. Poza tym, 
chyba nikt z nas nie wyobraża sobie „milczącej” wio-
sny bez ptasich treli – wyjaśnia Wojciech Mrowiec, 
ornitolog, leśnik, który na zaproszenie organizato-
rów wydarzenia – firmy Sibelco Poland z Bukowna  
i Nadleśnictwa Chrzanów – wziął w nim udział.

W trakcie edukacyjnego wydarzenia ucznio-
wie mieli okazję dowiedzieć się, jak obserwować 
ptaki, jak je rozpoznawać i sprawiać, aby było ich 
więcej wokół nas. Ważnym tematem – z uwagi na 
specyfikę Bukowna i występujące na jego obszarze 
spore zasoby piasku – była też rekultywacja o kie-
runku leśnym terenów po tego rodzaju eksploata-
cji. Powrót lasu na tereny poprzemysłowe poprzez 
przywracanie im wartości użytkowych lub przyrod-
niczych jest bardzo ważny i wymaga współpracy 
wielu specjalistów. 

– Proces odbudowy gleby, a potem sposób 
sadzenia drzew, w tym odpowiedni dobór gatunków, 
wymaga dużego zaangażowania i nadzoru ze strony 
leśników. Dlatego też już na etapie rozpoczęcia eks-
ploatacji, a potem planowania rekultywacji współ-
pracujemy z przedstawicielami Nadleśnictwa – uzu-
pełnia Dominika Tkocz z Sibelco Poland.

Uczestnicy listopadowego wydarzenia, pra-
cując w grupach, wspólnie przygotowali budki 
lęgowe dla ptaków oraz szyszki z ziarnami. Efekty 

prac zostały zamontowane przez pracowników 
Nadleśnictwa Chrzanów na drzewach, w lesie ota-
czającym obszar, na którym firma Sibelco Poland 
prowadzi wydobycie piasku w Bukownie. Uczest-
nicy wydarzenia uzgodnili, że na wiosnę spotkają 
się ponownie w takim składzie i wybiorą na spacer 
przyrodniczy.

– W jego trakcie wspólnie poszukamy budek, które 
przygotowaliśmy i sprawdzimy, czy zostały już zasie-
dlone i  jeśli tak to, kto w nich zamieszkał. Będzie to  
o tyle łatwe, że niektóre z nich oznaczyliśmy symbo-
licznymi drewnianymi tabliczkami – powiedziała 
Anna Rejdych z Nadleśnictwa Chrzanów.

Aktywność młodych ludzi z Bukowna poprzez 
edukację, ale i praktykę, jest też widoczna wśród 
najmłodszych mieszkańców Bukowna. Wie o tym 
najlepiej dyrekcja i kadra nauczycielska Miej-
skiego Przedszkola w Bukownie, w którym reali-
zowany jest projekt edukacyjny pn. „Leśna ścieżka 
edukacyjna”. 

– Dzięki dofinansowaniu pozyskanemu przez 
Gminę Bukowno z programu grantowego Funduszu 
Naturalnej Energii, którego organizatorem jest Ope-
rator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A.,  
w sosnowym lasku na terenie przedszkola już  
w grudniu powstanie „Leśna ścieżka edukacyjna”. 
Jej otwarcie poprzedza wiele działań związanych  
z poszerzaniem wiedzy wychowanków na temat 
ekosystemu leśnego i ochrony środowiska natu-
ralnego, m.in.: spotkania z leśnikami, konkurs pla-
styczny, konkurs wiedzy o lesie i środowisku, zajęcia 
edukacyjne dla przedszkolaków przygotowane przez 
firmę Sibelco Poland – dodaje Edyta Skrzyniarz, 
Dyrektor Miejskiego Przedszkola w Bukownie.

Celem projektu jest m.in. budowanie świa-
domości ekologicznej przedszkolaków i prowa-
dzenie edukacji ekologicznej z wykorzystaniem 
utworzonej w ramach przedsięwzięcia infrastruk-
tury edukacyjnej, a także zagospodarowanie tere-
nów zielonych do wypoczynku, zabawy i obco-
wania z przyrodą. W przedsięwzięcie aktywnie 
zaangażowali się partnerzy lokalni: Sibelco Poland  
z Bukowna oraz Nadleśnictwo Chrzanów i Olkusz.

– Dziś podejmujemy działania, które w jeszcze 
większym stopniu mają usprawnić funkcjonowanie 
infrastruktury publicznej czy dostęp do usług publicz-
nych, z których korzystają mieszkańcy. Jednak przy-
szłość Bukowna, jego rozwój, także z poszanowa-
niem tego, co jest naszą wspólną wartością, a więc 
środowiska, będzie w rękach kolejnych pokoleń – 
podsumowuje Mirosław Gajdziszewski, Burmistrz 
Bukowna. 
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Budżet Miasta na 2024 rok przyjęty.  
Prawie 55 mln zł na inwestycje! 

Tuż przed końcem roku radni Rady Miejskiej przyjęli 
budżet Miasta na 2024 rok – budżet pod wieloma wzglę-

dami wyjątkowy. Rekordowe wartości dochodów i wydatków 
budżetu Miasta, w tym absolutnie rekordowe wydatki mająt-
kowe. O tym najważniejszym dokumencie finansowym w gmi-
nie rozmawiamy ze Skarbnikiem Miasta Panią Joanną Szotek 
oraz z Zastępcą Burmistrza Panem Marcinem Cockiewiczem.

Głos Bukowna: Każdy z nas - w miarę swych możliwości - 
stara się zarządzać swoim budżetem domowym. Jak się to 
robi, gdy pozycji wydatkowych jest kilkadzie-
siąt stron, a wydatki przekraczają 112 mln zł?

Joanna Szotek: Wbrew pozorom, budżet Miasta 
posiada wiele analogii z naszymi budżetami domo-
wymi. Zasady konstruowania budżetu zapisane są 
oczywiście w ustawach, w tym w ustawie o finansach 
publicznych. Ale reguły te z pewnością każdy z nas 
odnajdzie w swym własnym życiu. Po pierwsze, nie 
możemy wydawać więcej, niż zarabiamy. Zasada ta 
zawarta w art. 242 ustawy o finansach publicznych 
dotyczy dochodów bieżących, czyli środków które 
co miesiąc przeznaczamy na niezbędne wydatki bie-
żące, związane z normalnym funkcjonowaniem – 
opłaty czynszowe, za media, wyżywienie, paliwo do 
samochodu etc. Jeśli mamy z tym problem, to albo 
staramy się znaleźć dodatkową pracę, żeby mieć 
większe dochody, albo zmuszeni jesteśmy ograni-
czać wydatki. Najlepiej jednak, żeby suma dochodów 
bieżących przewyższała bieżące wydatki. Wówczas 
powstaje tzw. nadwyżka operacyjna i możemy prze-
znaczyć ją na jakieś mniejsze inwestycje. Dzięki nad-
wyżce możemy też pomyśleć o realizacji jakichś większych inwestycji 
wieloletnich, bo dysponując wolną kwotą powyżej bieżących 
potrzeb, możemy ją co miesiąc przeznaczać np. na spłatę kredytu 
ratalnego. 

Marcin Cockiewicz: Pani Skarbnik dość gładko przeszła do tematu 
powstawania zobowiązań dłużnych samorządu, ale zanim porozma-
wiamy i o tym, to trzeba wyraźnie zauważyć, że dzięki racjonalnej poli-
tyce finansowej prowadzonej wspólnie przez Pana Burmistrza i Panią 
Skarbnik w budżecie naszego Miasta od wielu lat regularnie pojawia 
się kilkumilionowa nadwyżka operacyjna, pozwalająca zachować 
wysokie tempo inwestycyjne i jednocześnie systematycznie regulować 
nasze zobowiązania kredytowe z lat poprzednich. Jest to doceniane 
także przez różne gremia, które w ogłaszanych przez nie rankingach 
samorządowych wysoko oceniają politykę finansową naszego Miasta, 
uznając Bukowno za dobrze zarządzaną gminę.

GB: Już wiemy, że rok budżetowy 2024 będzie z pewno-
ścią wyjątkowy – dochody budżetu przekraczają 100 mln zł, 
wydatki ponad 112 mln zł, a na inwestycje planowane jest 
wydatkowanie prawie 55 mln zł. Te kwoty muszą robić wraże-
nie. Skąd się więc bierze ta tegoroczna wyjątkowość?

JS: W wielu aspektach ten budżet będzie podobny do poprzednich. 
Znów wśród najwyższych pozycji budżetowych tradycyjnie znajdzie 
się finansowanie oświaty (25,5 mln zł), ale w tym roku zdecydowanie 
najwyższym wydatkiem w budżecie będzie dział „Transport i łączność”. 
To oczywiście wiąże się z budową wiaduktu nad torami w Bukownie, 
który budowany jest od grudnia 2022 roku i powinien zostać ukoń-

czony do końca br. Oznacza to, że wszystkie pozostałe płatności zwią-
zane z realizacją tej ogromnej inwestycji, której wartość przekracza 
przecież 46 mln zł, trzeba pewnie będzie zapłacić w tym roku. Wia-
dukt będzie największą w historii naszego Miasta inwestycją, realizo-
waną jak dotąd przez samorząd gminny. Inwestycją, która uzyskała 
też rekordowe w historii Bukowna dofinansowanie – prawie 33,5 mln 
zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg i Programu Inwestycji Stra-
tegicznych Polski Ład. Środki na pokrycie wkładu własnego Gminy 
pochodzić będą z emisji obligacji komunalnych.

GB: Czy to oznacza, że poza tą jedną, wielką inwestycją nie 
możemy się spodziewać realizacji innych zadań?

MC: Absolutnie nie. W budżecie Miasta znajdziemy też wiele 
innych i jakże ważnych dla naszego Miasta inwestycji, do których  
z reguły przygotowywaliśmy się od lat pod względem gotowej doku-
mentacji technicznej. Pozyskaliśmy już nawet dofinansowanie do 
realizacji niektórych z nich. To też pokazuje, że pomimo tak ogrom-
nego wyzwania organizacyjnego i finansowego, jakim jest budowa 
tak długo wyczekiwanego wiaduktu, wcale nie czeka nas jakaś sta-
gnacja na rynku inwestycyjnym. W tym roku przecież wspólnie  
z Powiatem Olkuskim rozpoczynamy kolejne ogromne wyzwanie 
inwestycyjne o wartości ok. 100 mln zł, obejmujące przebudowę drogi 
do Jaworzna wraz budową ścieżki rowerowej, remont mostu drogo-
wego na Sztole, budowę tunelu pod torami do Katowic i linią LHS,  
a także budowę nowej drogi od ulicy Puza i Nowej do Strefy Aktyw-
ności Gospodarczej. Droga ta stanie się obwodnicą dla ulic Wodącej 
i Sławkowskiej, pozwalającą ograniczyć ruch pojazdów ciężarowych 
na tych ulicach. Za blisko 1,5 mln zł będziemy też budować łącznik 
drogowy ulic Szkolnej i Leśnej w pobliżu bloków przy ul. Szkolnej. 
Powstanie też dokumentacja projektowa dotycząca przebudowy drogi 
do Przymiarek.

JS: Ja dodam tylko, że za kwotę sięgającą 9 mln zł w najbliższych 
dwóch latach generalnego remontu doczeka się kryta pływalnia  
w Szkole Podstawowej nr 1, powstanie tam również nowa strefa saun. 
Zabytkowy budynek Szkoły nr 2 przejdzie w tym roku m.in. wymianę 
dachu, ocieplenie fundamentów i remont łazienek. W obydwu tych 

Z Urzędu Miejskiego



Głos Bukowna Wrzesień-Grudzień Nr 9-12/2023 5

obiektach zaplanowano poprawę efektywności energetycznej poprzez 
montaż OZE. Dokończony zostanie remont budynku z mieszkaniami 
komunalnymi przy ul. Niepodległości 18 (d. Dom Kolejarza), dokoń-
czymy też przebudowę infrastruktury osiedlowej na blokach przy ulicy 
1 Maja, a na osiedlu przy ul. Niepodległości za kwotę prawie 900 tys. zł 
powstanie nowy, integracyjny plac zabaw dla dzieci zdrowych i dzieci 
z niepełnosprawnościami. 

GB: Plany i zamierzenia są imponujące - za ich sprawną 
realizację będziemy pewnie trzymać kciuki. Ale podczas sesji 
budżetowej jeden z radnych zwracał uwagę na spore zadłuże-
nie, które powstanie na zakończenie roku budżetowego 2024. 
Czy nie powinniśmy się tego obawiać?

MC: Podczas sesji budżetowej radny Piasta rzeczywiście krytyko-
wał fakt powstania zobowiązań Gminy na poziomie 26 mln zł. Ba, kry-
tykował nawet samą ideę budowy wiaduktu. Przypomnę jednak, że 
podczas wyborów samorządowych w 2018 roku postulat budowy wia-
duktu był głównym punktem programu wyborczego ówczesnego kan-
dydata na burmistrza Mirosława Gajdziszewskiego i kandydatów na 
radnych z jego komitetu, którzy później odnieśli w tych wyborach zde-
cydowany sukces. Budowa wiaduktu ma więc silny mandat społeczny, 
co zresztą odczuwamy praktycznie codziennie, obserwując ogromne 
zainteresowanie mieszkańców postępami w jej realizacji. Pani Skarb-
nik wspominała już wcześniej o konieczności realizacji w tym roku 
płatności i rozliczeń z Wykonawcą wiaduktu. A to powoduje, że Gmina 
potrzebuje tych środków właśnie teraz, w tym roku. Inaczej się nie da. 
Dlatego Rada Miejska w marcu ub. r. podjęła decyzję o emisji obli-
gacji komunalnych, których wykup zaplanowano na lata 2026-2035. 
Od końca 2024 roku wraz ze spłatą zobowiązań i wykupem obligacji 
zadłużenie Gminy będzie więc regularnie spadać. Ale zanim do emisji 
obligacji ostatecznie doszło sytuacja finansowa Gminy była gruntow-
nie badana przez Regionalną Izbę Obrachunkową, instytucję dbającą 
o legalną i prawidłową gospodarkę finansową w samorządach. Z opi-
nii RIO wynika, że Gmina posiada finansowe zdolności (właśnie dzięki 
wypracowywanym nadwyżkom operacyjnym) na obsługę zadłużenia 
bez ryzyka ograniczania bieżącej działalności, ani inwestycji. Dlatego 
też wybudujemy wiadukt, nasi mieszkańcy przestaną wreszcie stać 
na przejazdach kolejowych, a Gmina będzie spokojnie spłacać koszty 
jego budowy w latach 2026-2035. I jeszcze jedna uwaga. Szkoda, że 
w marcu ub. r. podczas dyskusji nad uchwałą o emisji obligacji, gdy 
właśnie wtedy zapadała decyzja o sposobie finansowania wiaduktu, 

radny ten nie zgłaszał swoich obiekcji. A były wówczas prezentowane 
szczegółowe informacje finansowe dotyczące potencjalnych ryzyk 
gospodarczych dla Gminy. 

JS: Emisja obligacji komunalnych jest atrakcyjnym dla gmin 
sposobem finansowania inwestycji. Tylko w 2023 roku Regionalna 
Izba Obrachunkowa w Krakowie opiniowała emisję obligacji dla 26 
małopolskich samorządów, a spośród naszych najbliższych sąsia-
dów obligacje komunalne emituje np. gmina Olkusz i gmina Bole-
sław. Ich główną zaletą jest „elastyczność” tego instrumentu finan-
sowego, pozwalająca dostosować emisje poszczególnych serii 
obligacji do bieżących potrzeb, a jednocześnie daje możliwość sterowa-
nia wykupem obligacji zależnie od aktualnej sytuacji ekonomicznej, np.  
w przypadku wyższych niż zakładano nadwyżek można dokonywać 

wcześniejszych wykupów. Aby uspokoić czytelni-
ków „Głosu Bukowna”, chcę podkreślić, że obsługa 
zadłużenia naszej Gminy w latach 2026-2035 będzie 
wymagała od budżetu Gminy rocznych spłat na 
poziomie 1,6-2,8 mln zł. Tymczasem w 2023 roku 
bez większego przecież uszczerbku dla zadań Gminy, 
Bukowno przeznaczyło na rozchody (czyli spłaty 
wcześniej zaciągniętych kredytów) kwotę 3,65 mln 
zł. Dlatego mogę z pełnym przekonaniem potwier-
dzić, że sytuacja finansowa Gminy jest i będzie 
bezpieczna, a Burmistrz i Rada Miejska w kolej-
nych latach będą mogli śmiało planować następne 
inwestycje. 

MC: Ja też muszę jeszcze coś dodać, bo  oprócz 
badania kondycji finansowej przez Regionalną Izbę 
Obrachunkową została też ona „sprawdzona w boju” 
przez rynek bankowy. Testem tym był oczywiście 
przeprowadzony wybór emitenta naszych obligacji 
komunalnych. Okazało się bowiem, że banki ostro 
rywalizowały o możliwość przeprowadzenia emisji 

naszych obligacji, co też jest tylko potwierdzeniem, że nasza sytuacja 
finansowa jest naprawdę korzystna, bo banki chętnie dają pieniądze 
tylko wypłacalnym dłużnikom. A spośród sześciu ofert emisyjnych 
najkorzystniejszą złożył Dom Maklerski BPS S.A. o wewnętrznej sto-
pie zwrotu (IRR) wynoszącej 1,016%. To pokazuje z jednej strony, że 
banki mocno rywalizowały ze sobą, z drugiej strony świadczy o naszej 
dobrej kondycji finansowej, jako potencjalnego dłużnika. 

GB: Czego zatem należy życzyć na progu nowego roku  
w związku z realizacją tego ambitnego budżetu Miasta?

MC: Na pewno szczęścia i pomyślności przy przeprowadzaniu pro-
cedur przetargowych, wyborze wykonawców, a także przy samej reali-
zacji zadań, bo przy tak wielu i tak wielkich zadaniach zwykłe, ludzkie 
szczęście bardzo się przyda. Na pewno życzylibyśmy sobie też dalszej 
życzliwości i zrozumienia od naszych mieszkańców, którzy dają nam 
odczuć, że trzymają kciuki za powodzenie naszych wspólnych działań. 
Za co bardzo dziękujemy. I jeszcze niech omijają nas wszelkie niespo-
dziewane i niekorzystne zawirowania społeczne i gospodarcze, bo na 
to nie zawsze mamy wpływ. Korzystając z okazji, chciałbym gorąco 
podziękować Pani Skarbnik i służbom finansowym Urzędu Miejskiego 
za przygotowanie tego budżetu. Wiem, ile pracy i poświęcenia musiały 
Panie włożyć w przygotowanie dokumentów składających się na pro-
jekt budżetu Miasta wraz z wieloletnią prognozą finansową, często po 
godzinach pracy, a nawet w weekendy. Bardzo dziękuję też Państwu 
Radnym Rady Miejskiej w Bukownie za niezwykle sprawną i meryto-
ryczną pracę nad przygotowanym projektem. Dzięki temu możemy 
już od początku roku przystępować do realizacji zadań zapisanych  
w tym dokumencie.

GB: Bardzo dziękuję za rozmowę. 
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Miejskie inwestycje 2023

Końcówka roku to z reguły intensywny czas zakańczania reali-
zacji jednorocznych inwestycji zapisanych w budżecie Miasta, 

a także realizacji zadań wieloletnich, które zaplanowane są w Wie-
loletniej Prognozie Finansowej, aby jak najwięcej robót wykonać 
jeszcze przed zimową przerwą inwestycyjną.

Budowa wiaduktu nad torami w Bukownie.
W poprzednim numerze „Głosu Bukowna” informowaliśmy o chwi-

lowych problemach z realizacją tej największej w historii naszego Miasta 
inwestycji samorządowej. Były one związane z brakiem zgody Gminy na 
wprowadzenie przez Wykonawcę inwestycji, firmę Swietelsky Rail Pol-
ska, gruntownych zmian w konstrukcji wiaduktu, wykraczających poza 
przygotowany przez Gminę projekt budowlany. Na początku września 
ub. r. obie strony doszły do porozumienia w sprawie kontynuowania 
inwestycji i konieczności przygotowania przez Wykonawcę nowego pro-
jektu technologicznego, adekwatnego w zakresie konstrukcji obiektu 
do przygotowanego projektu budowlanego.

Realizowane prace odbywały się po obydwu stronach torów kole-
jowych. Po północnej stronie torów prowadzone były roboty związane  
z budową kanalizacji deszczowej i odwodnieniem obiektu wiaduktu 
oraz placu dworcowego. Usuwane były również kolizje sieci wodocią-
gowej PKP oraz sieci teletechnicznej z infrastrukturą wiaduktu. Z kolei 
po południowej stronie inwestycji rozpoczęto prace związane z budową 
murów oporowych. 

Natomiast największymi i najbardziej też spektakularnymi pracami, 
które prowadzone były z obu stron inwestycji, były wiercenia i zabu-
dowa kilkudziesięciu kilkunastometrowych betonowych pali funda-
mentowych pod obydwa przyczółki wiaduktu. Aktualnie prowadzone 
są próbne obciążenia pali fundamentowych oraz przygotowywanie 
zbrojenia ławy fundamentowej przy jednej z podpór.

Przypomnijmy, że obiekt, który powstanie w ramach tej inwestycji, 
będzie mieć około 115 metrów długości i połączy dwie przedzielone 
torami kolejowymi części Bukowna. Przeznaczony będzie wyłącznie do 
ruchu pojazdów do 3,5 tony (samochody osobowe). Dodatkowo prze-
budowany zostanie okoliczny układ komunikacyjny, a także powstanie 
nowy dworzec autobusowy wraz z parkingiem, który będzie w stanie 
pomieścić 40 samochodów.

Wartość całej inwestycji: 45.352 943,32 zł. Prace prowadzone są 

przez konsorcjum firm Swietelsky Rail Polska oraz Swietelsky AG. Na 
realizację tego zadania Gmina pozyskała dofinansowanie w łącznej 
wysokości 33.402.743 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz 
Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”.

Adaptacja budynku po Banku Spółdzielczym z przeznaczeniem 
na działalność Urzędu Miejskiego w Bukownie.

Prace budowlane przy adaptacji budynku byłego Banku 
Spółdzielczego przy ulicy Kolejowej na potrzeby Urzędu Miejskiego 
trwały od października 2022 roku do listopada 2023 roku. 

W ramach tej inwestycji w środku obiektu powstała nowo- 
czesna sala narad dla obrad Rady Miejskiej oraz nowe pomieszczenia 
biurowe. Odremontowane pomieszczenia zostaną również przezna- 
czone dla stowarzyszeń i organizacji społecznych, a także na archiwum 
zakładowe. W budynku wymieniono stolarkę okienną i drzwiową, 
powstała nowa instalacja elektryczna, wod.-kan., c.o., mechaniczna wen-
tylacja nawiewno-wywiewna, teletechniczna, alarmowa, internetowa, 
sieci monitoringu.

Sala narad, na której odbywać się będą posiedzenia Rady Miejskiej, 
została m.in. wyposażona w wymagane obecnie przepisami prawa 
urządzenia do elektronicznego głosowania, a także została dostoso-
wana do realizacji transmisji z posiedzeń rady w internecie. Zgodnie  
w wymogami dotyczącymi tzw. dostępności obiekt został także dosto-
sowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. 

Już w 2024 roku nowy budynek Urzędu Miejskiego będzie sukce-
sywnie wyposażany w niezbędne umeblowanie i sprzęt biurowy, aby 
po wielu latach przerwy mógł on wreszcie zacząć znów żyć własnym 
życiem.

Obiekt będzie też miał zdecydowanie poprawioną efektywność 
energetyczną, gdyż na dachu obiektu zamontowana została instalacja 
fotowoltaiczna o mocy 21 kW. Zagospodarowane zostało również oto- 
czenie budynku w postaci budowy dojść i dojazdów do obiektu oraz 
zjazdu na ulicę Kolejową wraz z miejscami postojowymi. Wybudowana 
została również zewnętrzna instalacja wodociągowa, gazowa, kanali-
zacji sanitarnej i deszczowej. 

Wartość całej inwestycji: 5 171 349,48 zł. Wykonawcą inwestycji była 
firma INARE Sp. z o.o. z siedzibą w Krakowie. Na realizację tego zada-
nia Gmina pozyskała dofinansowanie w łącznej wysokości 5.165.000 zł  
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z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych oraz Programu Inwestycji 
Strategicznych „Polski Ład”. 

Przebudowa i modernizacja placu zabaw wraz z siłownią 
zewnętrzną przy ul. Wiejskiej.

Nowy plac zabaw wraz ze ścieżką sensoryczną przy ulicy Wiejskiej  
w Bukownie stał się kolejnym miejscem przeznaczonym dla 
najmłodszych mieszkańców naszego miasta, które przeszło gruntowną 
odmianę w związku z realizowanym przez Gminę programem odnowy 
placów zabaw na terenie Bukowna.

Zakres prac obejmował m.in. dostawę i montaż urządzeń zaba-
wowych i elementów małej architektury w postaci zintegrowanego 
urządzenia zabawowego z dwiema wieżami z dachami i dwiema 
zjeżdżalniami, huśtawki z siedziskiem płaskim i siedziskiem typu koszyk 
z łańcuszkiem, karuzeli, bujaków sprężynowych, dzwonów rurowych, 
stolika do gier planszowych, ławek i koszy na śmieci oraz przeniesienie 
urządzeń siłowni plenerowej,  a także dostawę i sadzenie roślin i krze-
wów ozdobnych, wykonanie bezpiecznej nawierzchni ze żwiru rzecz-
nego i ścieżki sensorycznej.

Wartość całej inwestycji: 229 367,94 zł. Wykonawcą była Grupa 
Magic Garden Sp. z o.o. z Inowrocławia. Na realizację tego zada-
nia Gmina pozyskała dofinansowanie w łącznej wysokości 43 597 
zł ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejs-
kich na lata 2014-2020 (we współpracy z Lokalną Grupą Działania 
„Nad Białą Przemszą” prowadzone są obecnie działania prowadzące do 
zwiększenia poziomu dofinansowania dla tego zadania).

Remont drogi gminnej, ulicy Mostowej w Bukownie.

To zadanie inwestycyjne było już kolejnym, które w ub. roku 
uzyskało dofinansowanie z budżetu Państwa w ramach Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg - w pierwszej połowie 2023 roku zmo- 

dernizowana została z tego programu także ulica Niepodległości (od 
skrzyżowania z ulicą Jodłową aż do budynku przedszkola). W ramach 
tej inwestycji m.in. została ułożona blisko 400-metrowa nowa nawie- 
rzchnia asfaltowa ulicy Mostowej, wykonano oznakowanie poziome 
grubowarstwowe, doświetlone zostało istniejące przejście dla pieszych 
poprzez montaż oświetlenia zasilanego z OZE, zabudowane zostały 
nowe, aktywne znaki D-6 reagujące na ruch pieszych, a także moder- 
nizacji i zabezpieczeniu poddano obiekt mostowy nad korytem Sztoły. 

Wartość całej inwestycji: 524 957,48 PLN. Wykonawcą zadania 
było Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowo-Transportowe WIKOS 
FRESH Michał Strzelec z Wygiełzowa. Na realizację tego zadania Gmina 
pozyskała dofinansowanie w łącznej wysokości 212 597 zł z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg.

Przebudowa ciągu pieszego wzdłuż ulicy Spacerowej wraz 
wyniesionym przejściem dla pieszych.

Również to zadanie uzyskało dofinansowanie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg. Tym razem jednak, w ramach tego naboru, zakres 
zadania mógł dotyczyć wyłącznie poprawy bezpieczeństwa niechro-
nionych uczestników ruchu drogowego. Dokonano więc przebudowy 
ciągu pieszego wzdłuż ulicy Spacerowej wraz z budową nowych barier 
oddzielających ruch pieszych od kanału rzeki Baba oraz wyniesionego 
przejścia dla pieszych wraz z doświetleniem przejścia z OZE. 

Wartość całej inwestycji: 498 150,00 PLN. Wykonawcą zadania 
była firma FHU BEST Ireneusz Knot z Dąbrowy Górniczej. Na realizację 
tego zadania Gmina pozyskała dofinansowanie w łącznej wysokości 
347 953,33 zł z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Dostosowanie wejścia głównego do Urzędu Miejskiego  
w Bukownie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Dobiegły również końca prace przy remoncie wejścia do budynku 
Urzędu Miejskiego w Bukownie. Gruntownej przebudowie poddane 
zostały schody wejściowe do budynku Urzędu przy ulicy Kolejowej 16.

 Dodatkowo, dzięki dotacji z Państwowego Funduszu Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych dla zadania „Poprawa dostępności usług 
publicznych poprzez dostosowanie wejścia głównego do Urzędu Miejskiego 
w Bukownie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami” przebudowane 
zostało wejście do budynku Urzędu, wymienione zostały drzwi wej-
ściowe wewnętrzne i zewnętrzne na przesuwne oraz zamontowana 
zostanie winda schodowa, dzięki której osoby z niepełnosprawnościami 
będą mogły samodzielnie przemieszczać się po parterze budynku, który 
został dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnością. 

To zadanie zdecydowanie podnosi komfort korzystania z naszego 
Urzędu osobom z niepełnosprawnościami, gdyż już wcześniej zreali-
zowana została inwestycja, która miała na celu dostosowanie parteru 
budynku do potrzeb takich osób.

Wartość inwestycji wyniosła 494 214,00 zł. Wykonawcą inwestycji 
jest firma F.H.U. BEST Ireneusz Knot z Dąbrowy Górniczej. Na realizację 
tego zadania Gmina pozyskała dofinansowanie w wysokości 249.648 zł 
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z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
Warto też wspomnieć, że Gmina Bukowno otrzymała z PFRON-u 

także drugie dofinansowanie w rekordowej wartości 550 tys. złotych 
na modernizację placu zabaw przy ulicy Niepodległości. W ramach tego 
zadania powstanie zupełnie nowy, integracyjny plac zabaw zarówno dla 
dzieci zdrowych, jak i dzieci z niepełnosprawnościami. Przebudowa tego 
placu zabaw odbędzie się już w bieżącym roku. Obecnie trwa przygoto-
wywanie dokumentacji przetargowej dla tego zadania.

Rozbudowa systemu monitoringu miejskiego w ramach pro-
gramu „Razem Bezpieczniej”.

Do końca listopada trwały prace nad modernizacją i rozbudową sys-
temu monitoringu wizyjnego w Bukownie. Gmina pozyskała dotację  
w wysokości 100 000,00 zł z Programu ograniczania przestępczości i aspo-
łecznych zachowań „Razem Bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 
2022-2024. 

Projekt o łącznej wartości ponad 130 tys. zł objął modernizację i roz-
budowę istniejącego systemu monitorowania miasta - zostało wymie-
nionych sześć starszych kamer, a system został dodatkowo rozbudo-
wany o kolejnych szesnaście, które zostały zlokalizowane w czternastu 
lokalizacjach. Miejsca nowo projektowanych punktów sieci monitoringu 
zostały wskazane w efekcie konsultacji z lokalnymi przedstawicielami 
Policji. 

Obecnie - już po rozbudowie systemu - teren Bukowna jest monito-
rowany przez 52 kamery. Operatorem miejskiego systemu monitoringu 
wizyjnego jest Policja w Bukownie. 

Przebudowa budynku wielorodzinnego przy ul. Niepodległo-
ści 18 w Bukownie.

W lipcu 2020 roku spółka PKP SA przekazała na majątek Gminy 
budynek mieszkalny, położony przy ulicy Niepodległości 18. Budynek 
ten znajdował się w bardzo złym stanie technicznym i wymagał gene-
ralnego remontu. W 2022 roku Gmina przeprowadziła inwestycję pole-
gającą na doprowadzeniu do budynku instalacji gazowej i zmianie 
sposobu ogrzewania budynku. W I połowie 2023 roku przygotowana 

została dokumentacja projektowa generalnego remontu tego budynku, 
a następnie w październiku ub. r. dopiero w trzecim przetargu nieogra-
niczonym (po dwóch nieudanych, które przeprowadzane były w sierp-
niu i wrześniu ub.r.) Gminie udało się wyłonić wykonawcę tej inwestycji.

Zakres prac obejmuje m.in. wymianę stolarki okiennej i drzwio-
wej, przebudowę instalacji wodociągowej, kanalizacyjnej, elektrycznej  
i grzewczej, wzmocnienie widocznych pęknięć w ścianach, komplek-
sową termomodernizację ścian i dachu budynku, rozbiórkę ścianek bal-
konów i zastąpienie ich barierkami, wymianę posadzek i płytek podło-
gowych w pomieszczeniach i ich malowanie, a także zagospodarowanie 
okolicznego terenu. Prace zaplanowane zostały na lata 2023-2024.

Wartość inwestycji wynosi 1 288 000,00 zł. Wykonawcą inwestycji 
jest firma Arleta Rundzia-Sklorz Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe 
„Siódemka” z Libiąża. Na realizację tego zadania Gmina stara się obecnie 
o uzyskanie dofinansowania z Banku Gospodarstwa Krajowego z pro-
gramu „Bezzwrotnego wsparcia budownictwa z Funduszu Dopłat”.

Przebudowa i modernizacja infrastruktury osiedlowej przy  
ul. 1 Maja.

Jesienią 2023 roku na osiedlu bloków przy ulicy 1 Maja rozpoczęły 
się prace w ramach inwestycji pn. „Przebudowa i modernizacja infrastruk-
tury osiedlowej przy ul. 1 Maja”. To również jest zadanie wieloletnie zapla-
nowane na lata 2023-2024. 

W 2022 roku Gmina zleciła opracowanie kompleksowej dokumen-
tacji projektowej, która w ub.r. uzyskała ze Starostwa Powiatowego 
pozwolenie na budowę. W zakres tego zadania wchodzi m.in. zmiana 
układu komunikacyjnego na tym osiedlu wraz z budową nowych 
miejsc postojowych, budową kanalizacji deszczowej i nowej instalacji 
oświetleniowej. 

Wartość całej inwestycji wynosi 2 695 000,00 zł. W 2023 roku pro-
wadzone były głównie roboty brukarskie przy budowie nawierzchni 
dróg wewnętrznych przed blokami nr 5 i 6 , a także rozwiązywany był 
problem kolizji  inwestycji gminnej z niezinwentaryzowaną infrastruk-
turą gazową, co spowodowało konieczność przebudowy tej instalacji. 
W br. realizowane będą pozostałe zaplanowane w ramach tego zadania 
prace. Wykonawcą inwestycji jest Miejski Zakład Gospodarki Komunal-
nej w Bukownie. 
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8 milionów z „Polskiego Ładu”  
na modernizację basenu szkolnego

Wśród rozstrzygnięć VIII naboru Programu Inwestycji Strate-
gicznych „Polski Ład” znalazło się  dofinansowanie w wyso-

kości 8 mln zł, które trafi do Gminy Bukowno na modernizację pły-
walni przy Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie. 

Do VIII naboru zadań Programu Inwestycji Strategicznych „Polski 
Ład” Gmina Bukowno złożyła trzy wnioski:
• Kompleksowe zagospodarowanie terenu Miejskiego Ośrodka 

Sportu i Rekreacji w Bukownie wraz z modernizacją istniejącej infra-
struktury. Wartość wniosku: 15.556.000 zł;

• Modernizacja infrastruktury sportowej przy Szkole Podstawowej nr 
1 w Bukownie (kryta pływalnia). Wartość wniosku: 8.890.000 zł;

• Zastosowanie kompleksowego rozwiązania wykorzystującego OZE 
do wytwarzania energii na potrzeby funkcjonowania budynków 
użyteczności publicznej w Bukownie. Wartość wniosku: 2.105.270 zł.

Pierwsza inwestycja przewidywała gruntowną modernizację ist-
niejącego kompleksu sportowo-rekreacyjnego Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Bukownie z zastosowaniem technologii OZE. 
Zakres inwestycji miał objąć następujące obszary: modernizację sta-
dionu oraz boisk – w tym m.in. przebudowę i modernizację trybun 
wraz z zadaszeniem i oświetleniem obiektów; modernizację strefy 
basenowej ze szczególnym uwzględnieniem modernizacji niecki base-
nowej; zagospodarowanie pozostałej ogólnodostępnej przestrzeni 
wypoczynkowo-rekreacyjnej w celu podniesienia atrakcyjności oferty 
ogólnodostępnych usług; doposażenie oraz dosprzętowienie ośrodka, 
aby zapewnić warunki do utrzymania wysokiego poziomu świadczo-
nych usług.

Z kolei planowana kompleksowa inwestycja w OZE swoim zakre-
sem miała objąć zastosowanie tych rozwiązań dla budynków uży-
teczności publicznej w Bukownie. W zakresie realizacji przewidziano 
przeprowadzenie audytów energetycznych mających na celu wska-
zanie optymalnych rozwiązań, które pozwoliłyby zapewnić niezależ-
ność energetyczną oraz zastosować bezemisyjne bądź niskoemisyjne 
źródła energii. Następnym etapem miało być zastosowanie optymal-
nych rozwiązań wskazanych w dokumentacji audytowej, wprowadza-
jąc jednocześnie rozwiązania zmniejszające koszty utrzymania budyn-
ków użyteczności publicznej.

Decyzją Premiera Mateusza Morawieckiego Gmina Bukowno 
uzyskała dofinansowanie do zadania dotyczącego moderniza-
cji krytej pływalni przy Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie  
w wysokości 8.000.000 zł. 

Planowana inwestycja swoim zakresem obejmie odnowienie 
niecki basenu wraz z tzw. plażą (ciągi komunikacyjne dookoła niecki), 
zmodernizowana też zostanie instalacja uzdatniania wody, odnowione 
szatnie, zamontowana instalacja fotowoltaiczna. Zmieniony zostanie 
sposób zarządzania ciepłem poprzez zmianę systemu wentylacji. 

Planowana jest też zmiana w zakresie źródła ciepła - najpierw 
na rozwiązanie przejściowe w oparciu o gaz ziemny - kogeneracyjny 
wysokotemperaturowy kocioł kondensacyjny, produkujący jednocze-
śnie moc elektryczną, a docelowo do kogeneratora gazowego dołączą 
pompy ciepła z gruntowymi wymiennikami ciepła zasilane prądem  
z fotowoltaiki. Przewiduje się także stworzenie małej strefy SPA  
z dostępem do sauny suchej i mokrej.

Dla tego zadania w 2022 roku Gmina przygotowała kompletną 
dokumentację projektową, wydane też zostało przez Starostę Olku-

skiego pozwolenie na budowę. Pod względem formalnym Gmina jest 
więc przygotowana do realizacji tej inwestycji. 

Koszt realizacji zadania, które trwać będzie co najmniej dwa lata - 
według stawek z 2022 roku – szacowany był na blisko 8,5 mln zł. Dla-
tego też ze względu na wysokie koszty tego zadania, jego realizacja 
była uzależniona od pozyskania dofinansowań ze źródeł zewnętrz-
nych. Pozyskana dotacja z Programu inwestycji Strategicznych „Polski 
Ład”  umożliwi realizację tej inwestycji. 

Z Urzędu Miejskiego
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Obowiązek prawidłowej segregacji odpadów 

Burmistrz Miasta Bukowno przypomina o obowiązku pra-
widłowej segregacji odpadów właścicielom nieruchomo-

ści zamieszkałych oraz właścicielom nieruchomości, na których nie 
zamieszkują mieszkańcy, tj. podmiotom prowadzącym działalność 
gospodarczą, w wyniku której powstają odpady komunalne.

Wszyscy zobowiązani są do segregacji odpadów. Segregacja 
odpadów jest obowiązkowym i jedynym sposobem gromadzenia 
odpadów. Taki stan rzeczy podyktowany jest przede wszystkim tro-
ską o środowisko naturalne.

Gmina jest zobowiązana do osiągnięcia wymaganego za dany 
rok poziomu odzysku i recyklingu, na który składa się poziom recy-
klingu odpadów odebranych od mieszkańców oraz poziom recy-
klingu odpadów odebranych przez indywidualne firmy od podmio-
tów gospodarczych.

Pojemniki i worki na odpady:
kolor żółty oznaczony napisem „Metale i tworzywa sztuczne”, 

przeznaczony na odpady z metali w tym odpady opakowaniowe 
z metali, odpady z  tworzyw sztucznych w tym odpady opako-
waniowe z tworzyw sztucznych oraz odpady opakowaniowe 
wielomateriałowe,

kolor zielony oznaczony napisem „Szkło”, przeznaczony na 
odpady ze szkła, w tym odpady opakowaniowe ze szkła,

kolor niebieski oznaczony napisem „Papier”, przeznaczony na 
odpady z papieru w tym tekturę, odpady opakowaniowe z papieru  
i odpady opakowaniowe z tektury,

kolor brązowy oznaczony napisem „Bio”, przeznaczony na 
odpady ulegające biodegradacji, ze szczególnym uwzględnieniem 
bioodpadów. 

Do pojemników z odpadami zmieszanymi należy wrzucać 
wszystko to, czego nie możemy wyrzucić do pozostałych pojemni-
ków/worków (wszystko to, czego nie można odzyskać w procesie 

recyklingu), a co nie jest odpadem niebezpiecznym. 
A zatem do pojemnika z odpadami zmieszanymi nie wrzu-

camy: np. butelek PET, puszek po napojach, butelek szklanych, prze-
terminowanych leków i chemii, baterii i akumulatorów, jak również 
odpadów budowlanych. 

Odpady wielkogabarytowe, zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny – odbierane są bezpośrednio z nieruchomości w poda-
nych terminach, dwa razy w roku (wiosną i jesienią). 

Zużyte opony od samochodów osobowych - odbierane 
są bezpośrednio z nieruchomości w podanych terminach, 2 razy  
w roku (wiosną i jesienią)  w ilości 4 szt. jednorazowo na gospodar-
stwo domowe.

Punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
(PSZOK)

W punkcie selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
(PSZOK) mieszkańcy Gminy Bukowno, legitymujący się aktualnym 
dowodem potwierdzającym uiszczanie opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi, mogą dostarczyć własnym transpor-
tem powstałe na terenie nieruchomości wyselekcjonowane odpady 
komunalne tj.: papier i tekturę, metale, tworzywa sztuczne, szkło, 
odpady opakowaniowe wielomateriałowe, bioodpady ulegające 
biodegradacji, przeterminowane leki i chemikalia, odpady niekwali-
fikujące się do odpadów medycznych, które powstały w gospodar-
stwie domowym w wyniku przyjmowania produktów leczniczych 
w formie iniekcji i prowadzenia monitoringu poziomu substan-
cji we krwi, w szczególności igieł i strzykawek, zużyte termometry 
rtęciowe, zużyte baterie i akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny, meble i inne odpady wielkogabarytowe, zużyte 
opony od samochodów osobowych (obowiązuje limit 8 szt. opon/
rok/gospodarstwo domowe, poza limitem opony mogą być przyjęte 
za dodatkową opłatą) odpady budowlane i rozbiórkowe z drobnych 

Z Urzędu Miejskiego
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remontów prowadzonych we własnym zakresie (zbierane w prze-
znaczonych do tego celu workach lub kontenerach wypożyczonych 
odpłatnie od przedsiębiorcy odbierającego odpady na podstawie 
zawartej z nim umowy; odpady te w max. ilości 0,5 Mg/rok/gospo-
darstwo domowe powinny być odebrane przez przedsiębiorcę lub 
dostarczone przez właściciela nieruchomości do PSZOK) odpady tek-
styliów i odzieży, inne odpady niebezpieczne znajdujące się w stru-
mieniu odpadów komunalnych, np. puszki po lakierach, opakowania 
po środkach ochrony roślin, olejach.

PSZOK znajduje się w Ujkowie Starym przy składowisku odpa-
dów i czynny jest w każdą środę i sobotę w godzinach od 7:00 do 
13:00.

Ponadto:
Przeterminowane leki zbierane są w specjalnym pojemniku  

w aptekach: Apteka „Witaminka” ul. Wojska Polskiego 5 , Apteka DOZ 
ul. Pocztowa 3 oraz Apteka „Agawa”  ul. Nowa 1 w Bukownie.

Zużyte Baterie zbierane są w oznakowanym pojemniku w Urzę-
dzie Miejskim w Bukownie oraz w placówkach oświatowych. 

Zużyte przenośne baterie i przenośne akumulatory można 
przekazywać również do punktów ich sprzedaży detalicznej, których 
powierzchnia sprzedaży przekracza 25 m2, do punktów sprzedaży 
hurtowej, a także przedsiębiorcom świadczącym usługi w zakresie 
wymiany zużytych baterii lub zużytych akumulatorów. 

Odpady tekstyliów i odzieży można wrzucać do oznakowanych 
pojemników na odzież używaną, rozmieszczonych na terenie Gminy 
Bukowno.

Bioodpady nie są odbierane od właścicieli nieruchomości 
kompostujących bioodpady, w kompostownikach przydomowych  
i korzystających z częściowego zwolnienia z opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi. 

Kontrola segregacji śmieci 
Zgodnie z treścią art. 9u ustawy z dnia 13 września 1996 roku  

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach organem kontrolnym 
w zakresie segregacji odpadów na terenie miasta jest właściwy Bur-
mistrz przez pracowników posiadających upoważnienie.

Upoważnieni pracownicy mają prawo do kontrolowania popraw-
ności segregacji śmieci na posesjach wszystkich jej mieszkańców.

Brak segregacji (lub jej zła jakość) jest także kontrolowana przez 
firmę odbierającą odpady komunalne. Informacje o braku segrega-
cji będą przekazywane do Urzędu Miejskiego w Bukownie. W przy-
padku utrzymującej się złej jakości segregowania właściciel nieru-
chomości może zostać obciążony podwyższoną opłatą, jeżeli nie 
wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób 
selektywny, tj. od stycznia 2024 roku kwotą 64,00 zł miesięcznie za 
każdego mieszkańca zamieszkującego na nieruchomości. 

Z Urzędu Miejskiego

Nowa stawka opłat  
za odbiór odpadów komunalnych 

Podczas ostatniej w 2023 roku sesji Rady Miejskiej uchwa-
lona została nowa stawka opłat za odbiór odpadów komu-

nalnych obowiązująca na terenie Bukowna w 2024 roku. Będzie 
ona wynosić 32 zł od osoby i wiąże się z rozstrzygnięciem prze-
targu na usługi odbioru odpadów komunalnych w 2024 roku. 

W związku z upływem dotychczas obowiązującej umowy pomię-
dzy Gminą a ZGK Bolesław Sp. z o.o. dotyczącej odbioru i zagospoda-
rowania odpadów komunalnych i obsługi PSZOK dla mieszkańców 
Bukowna konieczne było wyłonienie w procedurze przetargowej 
nowego podmiotu, który będzie realizował te zadania w 2024 roku. 

3 października 2023 r. w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej 
w bazie europejskich zamówień publicznych TED pojawiło się ogło-
szenie pierwszego przetargu na te usługi. W odpowiedzi na zapro-
szenie do składania ofert wpłynęła jednak tylko jedna, złożona przez 
ZGK Bolesław na kwotę 3.371.250 zł. Chcąc uniknąć znaczącej pod-
wyżki opłat dla naszych mieszkańców, Burmistrz Miasta zdecydował 
się unieważnić pierwszy przetarg, licząc na to, że w kolejnym prze-
targu być może wpłynie więcej ofert, a ich wysokość będzie konku-
rencyjna wobec pierwotnej propozycji.

W odpowiedzi na ogłoszony drugi przetarg jednak znów wpły-
nęła tylko jedna oferta. 18 grudnia 2023 r. doszło do otwarcia oferty 

złożonej przez ZGK Bolesław, która tym razem opiewała na kwotę 
3.235.950 zł. Zatem już tylko dzięki temu, że oferta ta była niższa 
o ponad 135 tys. zł od pierwszej okazało się, że stawkę opłat dla 
naszych mieszkańców nie trzeba będzie drastycznie podnosić - 
tylko na tej jednej decyzji Burmistrza każdy z mieszkańców Bukowna 
zaoszczędził na stawce miesięcznej ok. 1,30 zł.

Ponieważ jednak system gospodarowania odpadami komunal-
nymi powinien się bilansować, czyli koszty funkcjonowania systemu 
winny być w całości pokrywane opłatami wnoszonymi przez miesz-
kańców i firmy, konieczne stało się przeliczenie kosztów całego sys-
temu, uwzględniając m.in. nową wartość umowy z ZGK Bolesław, 
która będzie obowiązywać w 2024 roku.

Mieszkańcy Bukowna bowiem od lat „produkują” znacznie wię-
cej śmieci niż mieszkańcy okolicznych gmin powiatu olkuskiego. 
Potwierdzają to dane w bazach Głównego Urzędu Statystycznego. 
Według danych GUS za 2022 rok średnia ilość odpadów komunalnych 
wytworzonych przez jednego mieszkańca1 wyniosła w Bukownie  
470 kg, w Bolesławiu 461 kg, w Kluczach 369 kg, w Olkuszu 351 kg,  
w Trzyciążu 284 kg i w Wolbromiu 295 kg. Z tego zestawienia widać, 
że średnia ilość śmieci wytwarzanych przez mieszkańców Bukowna, 
a co za tym idzie średnia ilość śmieci konieczna do zagospodaro-
wania, jest prawie dwa razy większa niż np. w Trzyciążu czy Wolbro-
miu. To oczywiście musi mieć wpływ na wysokość stawki ponoszo-
nej przez mieszkańców. Dlatego więc proste porównywanie stawek 
obowiązujących w poszczególnych gminach bez analizy m.in. ilo-
ści odpadów koniecznych do zagospodarowania nie ma głębszego 
sensu. 

Po uwzględnieniu ogółu kosztów Burmistrz Miasta zapropono-
wał Radnym do przyjęcia nową stawkę na 2024 roku wynoszącą 
32 zł od osoby, która w stosunku do poprzedniej, obowiązującej 
od grudnia 2022 r. wzrośnie o 1,50 zł, co stanowi proporcjonalny 
wzrost o 4,9%.  

1   Źródło: https://bdl.stat.gov.pl/bdl/metadane/cechy/3586
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Obowiązek wystawiania pojemników  
na odpady komunalne

Przypominamy o obowiązku wystawiania pojemników na 
odpady komunalne w sposób określony w Regulaminie utrzy-

mania czystości i porządku na terenie Gminy Bukowno

Na obszarze zabudowy jednorodzinnej oraz nieruchomościach 
niezamieszkałych, gdzie odpady zebrane selektywnie odbierane 
są przez przedsiębiorcę, właściciel ma obowiązek wystawić odpo-
wiednio zamknięte i zabezpieczone przed rozsypaniem odpadów 
worki lub pojemniki przeznaczone do ich zbierania, przy ciągu ulicz-
nym przed posesję do godziny 7.00 dnia odbioru określonego  
w harmonogramie. 

Na obszarach zabudowy wielorodzinnej i określonych niezamiesz-
kałych odpady zebrane selektywnie odbierane są przez przedsiębiorcę 
z pojemników zlokalizowanych w punktach zbierania odpadów.  

Zabrania się wystawiania przed posesję pojemników i wor-

ków przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych wcze-
śniej niż na jeden dzień przed ich odbiorem określonym  
w harmonogramie.

W przypadku, gdy brak jest odpowiedniego dojazdu dla samo-
chodu odbierającego odpady, właściciel nieruchomości zobowią-
zany jest ustawić pojemniki lub worki w miejscu umożliwiającym 
odbiór tych odpadów przez przedsiębiorcę. Mogą to być: naj-
bliższa droga publiczna lub inne najbliższe miejsce znajdujące się  
w odległości nie większej niż 10 metrów od drogi, z którego odbiór 
odpadów komunalnych będzie możliwy.

Dopuszcza się ustawienie pojemnika na chodniku w przypadku, 
gdy jego lokalizacja nie stwarza zagrożenia bądź uciążliwości dla 
korzystających z chodnika.

Aktualny harmonogram odbioru odpadów komunalnych  
z terenu Bukowna znajduje się na stronie ZGK Bolesław: https://zgk-
boleslaw.com/system/gmina-bukowno/.

Zachęcamy do pobrania i zainstalowania na urządzeniach 
mobilnych aplikacji MOJE ODPADY, w której w formie jasnej i czy-
telnej listy dostępny jest kalendarz nadchodzących zbiórek: jasno  
i klarownie widać, kiedy można spodziewać jakich odbiorów. 

Warto także zajrzeć do ustawień, gdzie jedną z zakładek są powia-
domienia. Dla wszystkich zapominalskich… rzecz fantastyczna, 
bowiem we wskazanym terminie (w dniu odbioru, dzień wcześniej) 
i godzinie na telefon przyjdzie wiadomość o zbliżającej się zbiórce.

Aplikacja Moje Odpady dostępna jest w App Store oraz na plat-
formie Google Play, w wersji dostosowanej do ekranów smartfonów, 
za darmo. 

Węgiel na zimę 
dla najbardziej potrzebujących

Węgiel, który pozostał w gminie Bukowno z ubiegłorocznej 
akcji jego dystrybucji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-

nej rozdysponował wśród najbardziej potrzebujących. Skorzy-
stało na tym ponad 14 rodzin i osób samotnych.

W gminie Bukowno pozostał węgiel, który został zakupiony  
w sezonie grzewczym 2022/2023 ramach rządowej akcji związa-
nej z jego dystrybucją przez samorządy. Po zakończeniu preferen-
cyjnej „sprzedaży końcowej” surowiec stał się komunalnym mie-
niem gminy. Włodarze naszego miasta zdecydowali, że pozostałe 
11 ton opału trafi do rodzin i osób potrzebujących, korzystających 
ze świadczeń ośrodka pomocy społecznej.

Po zakończeniu sprzedaży preferencyjnej węgla, samorząd 
miał w swych zasobach 11 ton zakupionego opału. Do końca lipca 
2023 r. paliwo mogli kupować wszyscy mieszkańcy gminy. Jed-
nak opał nie cieszył się powodzeniem, nawet po obniżonej cenie.

Z tzw. sprzedaży końcowej paliwa w Bukownie  (podobnie, jak 
w innych gminach w Polsce) nie skorzystało zbyt wielu mieszkań-
ców. Opierając się na ustawie z października 2022 r. o zakupie 
preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw domowych, nie-
sprzedany po 31 lipca węgiel samorządy mogły włączyć do 
swoich zasobów jako mienie komunalne i przeznaczyć na 
realizację zadań własnych, np. ochrony zdrowia, pomocy spo-
łecznej, edukacji publicznej. Mogły także sprzedać zalegający 
węgiel innym podmiotom.

Sposób zagospodarowania pozostałego surowca oraz forma, 
w jakiej miało się to odbyć, zależały więc od danego samorządu 
gminnego. Można było przekazać opał jednostkom organizacyj-
nym gminy na własne potrzeby, o ile opalanie obiektów gmin-
nych węglem było  możliwe.

Innym sposobem było przekazanie węgla ośrodkom pomocy 
społecznej i rozdzielenie go wśród osób wymagających wspar-
cia. Tę drugą opcję wybrała gmina Bukowno. Do tego rodzaju 
pomocy zakwalifikowało się 14 rodzin i osób z Bukowna. 

Z Urzędu Miejskiego
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Podatki lokalne 2024

4 grudnia 2023 roku w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Małopolskiego opublikowane zostały uchwały podatkowe 

podjęte podczas LXXXIII Sesji Rady Miejskiej w Bukownie w dniu 
27 listopada br. Na sesji tej radni ustalili obowiązujące w Bukow-
nie w 2024 roku stawki podatków lokalnych.

1. PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.
Nowe stawki podatku od nieruchomości na 2024 rok okre-
śla Uchwała Nr LXXXIII/498/2023 Rady Miejskiej w Bukownie  
z dnia 27 listopada 2023 r. w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od nieruchomości.

Stawki podatku od nieruchomości na 2024 rok:
1. Od gruntów:

a. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez 
względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów 
i budynków - 1,27 zł od 1m2 powierzchni,

b. pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami 
powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucz-
nych - 6,66 zł od 1 ha powierzchni,

c. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej sta-
tutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje 
pożytku publicznego - 0,40 zł od 1 m2 powierzchni,

d. niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o któ-
rym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewi-
talizacji (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 485 z późn. 
zm.) i położonych na terenach, dla których miejscowy plan 
zagospodarowania przestrzennego przewiduje przezna-
czenie pod zabudowę mieszkaniową, usługową albo zabu-
dowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie 
te rodzaje zabudowy, jeżeli od dnia wejścia w życie tego 
planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat,  
a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepi-
sami prawa budowlanego - 4,39 zł od 1 m2 powierzchni

5. Od budynków lub ich części:
a. mieszkalnych - 0,79 zł od 1m2 powierzchni użytkowej,
b. związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 

oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na 
prowadzenie działalności gospodarczej - 29,32 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

c. zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakre-
sie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym - 15,50 zł 
od 1m2 powierzchni użytkowej,

d. związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozu-
mieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez 
podmioty udzielające tych świadczeń - 5,98 zł od 1m2 
powierzchni użytkowej,

e. pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej 
statutowej działalności pożytku publicznego przez organi-
zacje pożytku publicznego - 5,70 zł od 1m2 powierzchni 
użytkowej.

6. Od budowli
2% ich wartości określonej na podstawie art.4 ust.1 pkt.3 
i ust.3 - 7 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach  
i opłatach lokalnych.

Uchwała jest dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: bip.
malopolska.pl/api/files/3350982.

2. PODATEK ROLNY.
Radni zdecydowali też o obniżeniu średniej ceny skupu żyta, 
przyjmowanej jako podstawa do obliczenia podatku rolnego na 
rok 2024 do kwoty 71,11 zł za kwintal. 
Dla gospodarstw rolnych stawka podatku rolnego nadal wynie-
sie w 2018 roku 177,78 zł z 1 ha przeliczeniowego, natomiast dla 
pozostałych gruntów rolnych nie stanowiących gospodarstwa rol-
nego stawka wyniesie 355,55 zł z 1 ha przeliczeniowego. 
Uchwała dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: bip.malo-
polska.pl/api/files/3350998.
3. PODATEK LEŚNY.
Podstawę opodatkowania podatkiem leśnym stanowi powierzch-
nia lasu wyrażona w hektarach, wynikająca z ewidencji gruntów 
i budynków. Natomiast wysokość podatku leśnego uzależniona 
jest od średniej ceny sprzedaży drewna, która ogłaszana jest  
w Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego.
W Komunikacie Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego  
z dnia 20 października 2023 r. w sprawie średniej ceny sprzedaży 
drewna, obliczonej według średniej ceny drewna uzyskanej przez 
nadleśnictwa za pierwsze trzy kwartały 2023 roku (M.P.2023.1130) 
ogłoszono, że średnia cena sprzedaży drewna, obliczona według 
średniej ceny drewna uzyskanej przez nadleśnictwa za pierwsze 
trzy kwartały 2023 r. wyniosła 327,43 zł za 1m3.
Podatek leśny od 1 ha oblicza się jako równowartość pieniężną 
0,220 m3 drewna, obliczoną według średniej ceny skupu drewna 
ogłoszonej w Komunikacie Prezesa GUS. W 2024 roku stawka 
podatku leśnego wyniesie zatem 72,0346 zł od 1 ha lasu. Dla 
lasów wchodzących w skład rezerwatów przyrody i parków naro-
dowych stawka ta ulega obniżeniu o 50 proc.
Komunikat Prezesa GUS w Monitorze Polskim: monitorpolski.gov.
pl/MP/rok/2023/pozycja/1130.
4. PODATEK OD ŚRODKÓW TRANSPORTU.
Stawki podatku od środków transportu na 2024 rok określa 
Uchwała Nr LXXXIII/499/2023 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 
27 listopada 2023 r. w sprawie określenia wysokości stawek 
podatku od środków transportowych na 2024 rok.
Uchwała dostępna w Biuletynie Informacji Publicznej: bip.malo-
polska.pl/api/files/3350998.
5. OPŁATA OD POSIADANIA PSA.
Roczna stawka opłaty od posiadania każdego psa wynosi 50,00 zł.
Od opłaty zwalnia się:
• posiadanie psów trwale oznakowanych elektronicznym syste-

mem identyfikacji (czipem),
• posiadanie psów w hodowlach zarejestrowanych w związkach 

kynologicznych. 
Opłata od posiadania psów płatna jest bez wezwania w termi-
nie do 30 września danego roku podatkowego, a w przypadku 
powstania obowiązku jej uiszczenia po tej dacie, w terminie 14 
dni od dnia powstania tego obowiązku.
Opłata od posiadania psów została ustalona Uchwałą Nr 
XIX/127/2015 Rady Miejskiej w Bukownie z dnia 24 listopada 2015 
r. w sprawie opłaty od posiadania psów.
Treści uchwał w sprawach podatków i opłat lokalnych na 2024 
rok zostały opublikowane na stronie www.umbukowno.pl oraz  
w Biuletynie Informacji Publicznej: bip.malopolska.pl/umbukowno.  

Z Urzędu Miejskiego
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Wpłat podatku można dokonywać na konto Urzędu Miejskiego:
Bank PEKAO S.A. o/Nowy Sącz
90 1240 4748 1111 0000 4873 9140

Zachęcamy do regulowania zobowiązań finansowych z tytułu 
podatków lokalnych w formie internetowego przelewu 
bankowego.

Przypominamy również, że dzięki realizacji projektu „E-jakość – 
zmiany w administracji w Gminie Bukowno” dofinansowanego ze 
środków Unii Europejskiej istnieje możliwość składania informacji 
podatkowych oraz dokonywanie internetowych płatności podat-
kowych online.
Dzięki Portalowi Interesanta wchodzącego w skład Elektronicz-
nego Biura Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego w Bukownie można 
na bieżąco sprawdzać i kontrolować swoje zobowiązania podat-
kowe wobec Miasta Bukowno oraz uregulować je drogą on-line – 
bezpiecznie i bez wychodzenia z domu. Portal Interesanta Urzędu 
Miejskiego w Bukownie dostępny jest pod adresem interneto-
wym: portal.umbukowno.pl.
W celu zalogowania się do portalu wymagane jest posiadanie 

tzw. profilu zaufanego. Szczegółową instrukcję, jak go założyć 
można znaleźć na stronie: pz.gov.pl. Można też skorzystać z pro-
filu zaufanego oferowanego przez bankowość elektroniczną lub 
z dowodu osobistego z warstwą elektroniczną.
Za pomocą Portalu Interesanta bez wychodzenia z domu można 
sprawdzić m.in.:
• stan swoich zobowiązań wobec Gminy z tytułu podatku od nie-

ruchomości, podatku od środków transportu, opłat za wywóz 
odpadów komunalnych,

• wymiar podatku oraz wykaz nieruchomości, za które naliczany 
jest podatek,

• wykaz pojazdów wg złożonych deklaracji, będący podstawą do 
naliczenia podatku od środków transportowych,

• historię płatności internetowych.
Poprzez Portal Interesanta można też zapłacić podatek bezpośred-
nio za pośrednictwem tej strony. Zachęcamy do korzystania z Por-
talu Interesanta, który jest wygodnym i bezpiecznym narzędziem 
do realizacji spraw bez konieczności wychodzenia z domu. Elek-
troniczne Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miejskiego w Bukownie 
dostępne jest w internecie pod adresem ebok.umbukowno.pl. 

Słodko-gorzkie ostatnie rozstrzygnięcia naborów w ramach 
Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” 

Późną jesienią rozstrzygały się dwa nabory prowadzone 
przez Bank Gospodarstwa Krajowego, do których Gmina 

Bukowno złożyła swoje wnioski o dofinansowania. Pierwszy 
z nich dotyczył drugiego naboru do Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, z kolei drugi dotyczył IX naboru do 
Programu „Polski Ład” w ramach inicjatywy „Rozświetlamy 
Polskę”.

Zabytkowy budynek Szkoły Podstawowej nr 2 z kolejnym 
dofinansowaniem.

Pod koniec września ub. r. rozstrzygnięty został drugi nabór 
do Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Gmina Bukowno 
przygotowała do niego kolejny wniosek dotyczący zabytkowego 
budynku Szkoły Podstawowej nr 2 w Bukownie, który ze względu 

na walory architektoniczne, urbanistyczne i kulturowe znajduje 
się w Gminnej Ewidencji Zabytków. 

W pierwszym naborze tego programu Gmina pozyskała 
już ponad pół miliona złotych na prace remontowe dotyczące 
wymiany pokrycia dachowego oraz izolacji ścian fundamen-
towych. Tym razem zakres wniosku obejmował kolejne prace 
remontowe mające na celu zachowanie dobrego stanu budynku. 
Ze względu na zły stan instalacji wodno-kanalizacyjnej, który 
pociąga za sobą duże ryzyko awarii i narażenia substancji zabyt-
kowej na dewastację, stwierdzono pilną potrzebę modernizacji 
tej instalacji wraz z remontem trzech pomieszczeń toalet oraz 
pomieszczenia gospodarczego (brudownik). Dodatkowo zapla-
nowano zastosowanie kompleksowego rozwiązania w zakresie 
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Zostań strażnikiem Straży Ochrony Przyrody.  
Dołącz do powstającej Grupy Terenowej w Bukownie 

Stowarzyszenie Straż Ochrony 
Przyrody zachęca osoby, którym 

bliskie jest właściwe zachowanie  
i wykorzystywanie oraz odnawianie 
zasobów i składników przyrody, do 
przyłączenia do Grupy Terenowej 
powstającej na terenie Bukowna.

Jeśli lubisz przyrodę i czujesz chęć 
noszenia munduru, zgłoś się do Straży 
Ochrony Przyrody. Wymagania to peł-
noletniość i niekaralność. Zgłoś swoją 
kandydaturę na maila: ssopmalopolska@wp.pl.

 Straż Ochrony Przyrody to społeczna organizacja powołana  
w celu propagowania idei ochrony przyrody. Obecnie jest organiza-
cją pozarządową, która prowadzi działalność pożytku publicznego. 
Jego godło to stylizowany żubr z napisem Stowarzyszenie Straży 
Ochrony Przyrody. Siedziba władz naczelnych stowarzyszenia znaj-
duje się w Jaworze.

Głównym celem działalności Stowarzyszenia Straży Ochrony 
Przyrody jest właściwe zachowanie i wykorzystanie oraz odnawia-
nie zasobów i składników przyrody.
Do najważniejszych zadań stowarzyszenia należy:
• troska i praktyczne działanie w kierunku zachowania naturalnego 

środowiska jako wspólnego dobra ludzkości w Polsce,
• podnoszenie i pogłębianie czynnego uczestnictwa w ochronie 

zasobów naturalnych,
• uświadamianie i popularyzowanie przepisów o ochronie przyrody,
• wspieranie wszelkich inicjatyw proekologicznych indywidualnych 

i zbiorowych,
• realizacja innych zadań w zakresie objętym celami Stowarzyszenia 

Straży Ochrony Przyrody w Polsce.
Stowarzyszenie Straży Ochrony Przyrody w Polsce realizuje swoje 
cele poprzez:
• organizowanie patroli na terenie kraju,
• prowadzenie i popieranie badań w dziedzinie ochrony środowiska, 

ekologii i ekonomiki regionu,

odnawianych źródeł energii w celu uzyskania niezależności ener-
getycznej budynku. 

Wniosek o wartości 510.210,00 zł uzyskał dofinansowanie 
w wysokości 500.000 zł, co stanowi aż 98% wartości całego 
zadania. 

Realizacja zadań inwestycyjnych będących przedmiotem oby-
dwu dofinansowanych wniosków została zaplanowana na okres 
czerwiec-sierpień, aby w jak najmniejszym stopniu wpłynąć na 
organizację roku szkolnego.

„Rozświetlamy Polskę” niestety nie dla Bukowna.
Zdecydowanie gorsze informacje dotarły z Kancelarii Pre-

zesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego, gdy na początku 
grudnia ub. r. ogłoszone zostały rozstrzygnięcia Programu „Roz-
świetlamy Polskę”. Wniosek dotyczący poprawy efektywno-
ści energetycznej oświetlenia ulicznego nie uzyskał bowiem 
dofinansowania.

Program „Rozświetlamy Polskę” zakładał obniżenie energo-
chłonności oświetlenia poprzez redukcję mocy opraw świetlnych 
o co najmniej 50% wraz z wymianą nieenergooszczędnych opraw 
oświetleniowych na nowe oprawy LED. 

Gmina Bukowno przygotowała wniosek obejmujący wymianę 
921 opraw nieenergooszczędnych na nowe oprawy LED-owe, 
gwarantujące możliwość zdalnego sterowania i posiadające 
wszystkie certyfikaty wymagane regulaminem programu „Roz-
świetlamy Polskę”. Wartość inwestycji opiewała na łączną kwotę 
blisko 1,75 mln zł, z czego wnioskowane dofinansowanie w wyso-
kości 80% miało wynieść blisko 1,4 mln zł. 

Gmina przeprowadziła także specjalistyczne analizy przed-
inwestycyjne w postaci kompleksowego audytu efektywności 
energii elektrycznej dla systemu oświetlenia ulicznego na tere-
nie gminy. Przygotowane przez firmę MJ Energy z Otwocka opra-
cowanie zawiera m.in. pełną inwentaryzację sieci oświetleniowej 
miasta wraz z jej digitalizacją, audyt fotometryczny poszczegól-
nych dróg różnych kategorii, a także zintegrowaną wielowarian-
tową koncepcję kompleksowej modernizacji systemu oświetlenia 
na terenie Gminy Bukowno. 

Optymalny wariant modernizacji wskazany przez Autorów 

opracowania pozwalał na uzyskanie oszczędności w poborze 
mocy w wyniku modernizacji oświetlenia nawet na poziomie 
blisko 70%, a roczne oszczędności budżetowe mogłyby sięgać 
nawet 300 tys. zł. Wartość całej inwestycji oszacowana została jed-
nak na kwotę przekraczającą 1,8 mln zł. Dlatego uzyskanie dofi-
nansowania z programu „Rozświetlamy Polskę” było tak istotne.

- Niezwykle rozczarowujące okazały się dla nas ogłoszone wyniki 
programu „Rozświetlamy Polskę”. Ta jedna z ostatnich decyzji rządu 
Pana Premiera Mateusza Morawieckiego – mam nadzieję, że tylko na 
chwilę – przekreśliła nasze intensywne przygotowania do moderni-
zacji oświetlenia ulicznego. Wydaje się, że decyzja ta nie miała cha-
rakteru merytorycznego, gdyż w regulaminie naboru nie wprowa-
dzono żadnych kryteriów, na podstawie których mogłaby powstać 
lista rankingowa. Warto też zauważyć, że np. w powiatach położo-
nych na południu Małopolski liczba gmin, które uzyskały to dofi-
nansowanie, sięgała prawie 80%, tymczasem w powiecie olkuskim 
dofinansowanie z tego programu uzyskała jedynie Gmina Bolesław,  
a w powiecie chrzanowskim takiego dofinansowania nie doczekała 
się żadna gmina – zauważa z lekkim wyrzutem Zastępca Burmi-
strza Marcin Cockiewicz.

- Bardzo nam zależało na sprawnej realizacji tej inwestycji, bo 
nie było tajemnicą, że u podstaw naszej decyzji o przywróceniu funk-
cjonowania oświetlenia ulicznego w godzinach nocnych leżały też 
zaplanowane oszczędności uzyskane w wyniku wymiany opraw 
oświetleniowych na LED-owe. Uzyskanie dofinansowania na pozio-
mie 80% pozwoliłoby nam uruchomić tę inwestycję już na początku 
tego roku. Byliśmy do niej w pełni przygotowani – gotowa była 
dokumentacja przetargowa, a w budżecie Miasta zarezerwowano 
też kwotę 350 tys. zł na wkład własny do tego projektu. Negatywna 
decyzja Premiera Morawieckiego opóźni nieco ten proces. Z drugiej 
jednak strony mamy głęboką nadzieję, że uruchomiona przez Komi-
sję Europejską pierwsza transza środków z Krajowego Planu Odbu-
dowy (KPO) w wysokości 5 mld zł przeznaczona na transformację 
energetyczną trafi też jak najszybciej do samorządów i umożliwi 
nam sięgnięcie po środki dotacyjne na modernizację oświetlenia 
ulicznego – dodaje Wiceburmistrz Cockiewicz. 
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• współdziałanie z organami administracji państwowej i samorzą-
dowej oraz innymi organizacjami w zakresie ochrony przyrody,

• organizowanie imprez kulturalno-oświatowych i rekreacyjnych,
• nawiązywanie kontaktów i współpracy z krajowymi i zagranicz-

nymi instytucjami i organizacjami mogącymi wesprzeć krajowe 
inicjatywy ekologiczne,

• inicjonowanie rozwiązań organizacyjno-prawnych i technicznych 
dla poprawy istniejącego stanu środowiska,

• społeczną kontrolę przestrzegania prawa szczególnie w zakresie 
ochrony środowiska, prawa wodnego i gospodarki przestrzennej,

• kontrolę wędkarzy i rybaków zgodnie z regulaminem PZW z udzia-
łem członków PZW,

• kontrolę myśliwych zgodnie z regulaminem PZŁ z udziałem człon-
ków PZŁ,

• udzielanie pomocy przedmedycznej turystom przebywającym 
w terenie,

• podejmowanie działań w charakterze interwencyjnym,
• uczestniczenie w pracach władz państwowych i samorządowych, 

komisjach i komitetach powoływanych przez te władze,
• występowanie z inicjatywą oraz postulatami obejmowania 

ochroną prawną gatunków roślin i zwierząt, tworów przyrody, kra-
jobrazu i innych składników środowiska przyrodniczego,

• walkę z przejawami niszczenia lub uszkadzania obiektów chronio-
nej przyrody,

• zwalczanie nielegalnych ujść ściekowych do zbiorników wodnych,
• ochronę linii brzegowej i trzcin. 

Nowi inwestorzy  
w Strefie Aktywności Gospodarczej

28 listopada 2023 roku przeprowadzone zostały przetargi 
na sprzedaż kolejnych nieruchomości inwestycyjnych, 

położonych w Strefie Aktywności Gospodarczej. Spośród ośmiu 
wystawionych do przetargów działek nowych właścicieli znala-
zło sześć z nich, za łączną kwotę 1.396.000 zł netto.

1. Działkę nr 619 o pow. 0,3314 ha, obręb ewidencyjny Wodąca, 
za cenę  409 000,00 zł netto zakupiła Pani Joanna Kudła prowa-
dząca działalność gospodarczą pod firmą PRO-SEALS POLSKA 
JOANNA KUDŁA, ul. Osiecka 3c lok. M2, 32-300 Olkusz.
Firma Pro-Seals Polska zajmuje się  zaopatrzeniem przedsię-
biorstw produkcyjnych w wyroby silikonowe i gumowe. Ofe-
ruje szeroką gamę produktów: profile silikonowe lite i spienione 
(pianki), profile gumowe lite wykonane z EPDM i NBR, płyty sili-
konowe lite oraz spienione, płyty gumowe lite oraz porowate  
i poliuretan. 

2. Działkę nr 617 o pow. 0,3340 ha, obręb ewidencyjny Wodąca za 
cenę 302 000,00 zł netto zakupiła  firma EP RECO PIOTR CABAK, 
ZBIGNIEW KALINOWSKI SPÓŁKA JAWNA, ul. Sadka 4, 30-690 
Kraków. EP Reco jest firmą, która specjalizuje się w recyklingu  
i utylizacji zużytego sprzętu elektronicznego oraz podzespołów 
elektronicznych.

3. Działkę nr 615 o pow. 0,1833 ha, obręb ewidencyjny Wodąca, 
za cenę 165 000,00 zł netto zakupiła  firma ERGUM SPÓŁKA 

Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ, ul. Bukowska 3, 
32-332 Bukowno.
Firma  jest jednym z operatorów logistycznych działających na 
rzecz Centrum Utylizacji Opon Organizacji S.A. (CUO) z siedzibą 
w Warszawie, którego udziałowcami są: Bridgestone Sales Pol-
ska, Continental Opony Polska, Firma Oponiarska Dębica, Goody-
ear Dunlop Tires Polska, Michelin Polska, Pirelli Polska. Głównym 
przedmiotem działalności firmy jest zbieranie, segregowanie, 
magazynowanie i transport zużytych opon do punktów utyliza-
cji i recyklingu.

4. Działkę nr 614 o pow. 0,1828 ha, obręb ewidencyjny Wodąca,  
za cenę 165 000,00 zł netto zakupił Pan Wojciech Dudek prowa-
dzący działalność gospodarczą pod firmą WOECO WOJCIECH 
DUDEK, ul. Sadka 4G, 30-690 Kraków. Firma WOECO prowa-
dzi działalność gospodarczą z zakresu logistyki, transportu i spe-
dycji drogowej. 

5. Działkę nr 613 o pow. 0,1823 ha, obręb ewidencyjny Wodąca,  za 
cenę 165 000,00 zł netto zakupił Pan Łukasz Wójcik prowadzący 
działalność gospodarczą pod firmą „AUTO-REMONT” ŁUKASZ 
WÓJCIK, ul. Mickiewicza 22, 32-332 Bukowno. Firma AUTO-
-REMONT zajmuje się głównie konserwacją i naprawą pojazdów 
samochodowych.

6. Działkę nr 612 o pow. 0,1801 ha, obręb ewidencyjny Wodąca za 
cenę 190 000,00 zł netto zakupiła firma EP RECO PIOTR CABAK, 

ZBIGNIEW KALINOWSKI SPÓŁKA JAWNA, 
ul. Sadka 4, 30-690 Kraków.

Nowym nabywcom terenów inwestycyj-
nych w Bukownie serdecznie gratulujemy  
i liczymy za rychłe rozpoczęcie procesu 
inwestycyjnego na tych terenach. Reali-
zowane na działkach położonych w Stre-
fie Aktywności Gospodarczej w Bukownie 
inwestycje mogą być objęte dodatkowym 
wsparciem dla przedsiębiorców w postaci 
atrakcyjnych ulg podatkowych w ramach 
Polskiej Strefy Inwestycji,  zarządzanej przez 
Krakowski Park Technologiczny (KPT) Sp.  
z o.o., operatora Krakowskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej. 
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Lekki samochód pożarniczy  
dla OSP Bukowno Bór Biskupi 

6 grudnia 2023 roku w Muzeum Lotnictwa Polskiego  
w Krakowie przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej  

w Bukownie Borze wraz z Zastępcą Burmistrza Bukowna Panem 
Marcinem Cockiewiczem uczestniczyli w podsumowaniu pro-
jektu pn. „BEZPIECZNA Małopolska – Etap 2 Samochody Ochot-
niczej Straży Pożarnej”.

Marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski  
w swym wystąpieniu podkreślał, że Zarząd Województwa głęboko 
wierzy, że realizacja tego projektu pomoże wzmocnić stronę 
techniczną małopolskich służb ratowniczych, przyczyni się do 
zwiększenia skuteczności i szybkości reagowania, a także poprawi 
warunki pracy służb działających na rzecz bezpieczeństwa  
i ratownictwa w Województwie Małopolskim. 

W jego ramach do 47 jednostek OSP z całej Małopolski trafi 
łącznie 47 lekkich pojazdów ratownictwa technicznego Renault 

Master. Wśród jednostek OSP, do których trafią nowe samochody 
pożarnicze, jest też OSP Bukowno Bór Biskupi. Dostawcą pojaz-
dów jest firma BIBMOT z Mielca.

Będzie to lekki samochód ratownictwa technicznego z funkcją 
gaśniczą o dopuszczalnej masie całkowitej do 3,5 tony, z napędem 
4×2, manualną skrzynią biegów, silnikiem o mocy min. 95 kW  

i kabiną pięcioosobową. Do elementów wyposażenia pojazdu 
wejdą też m.in. kompozytowe zbiorniki na wodę o pojemności 
200 litrów i środek pianotwórczy o pojemności 10% zbiornika 
wody, wysokociśnieniowy agregat wodno-pianowy o wydajności 
min. 40 litrów na minutę przy ciśnieniu 40 bar z linią szybkiego 
natarcia, opryskiwacz ręczny 8 litrów, pilarka do drewna, pompa 
elektryczna, zestaw składający się z mat, rękawów i poduszek sor-
pcyjnych, gogle chemiczne, rękawice, kombinezony, półmaski  
i worki na odpady niebezpieczne. 

Projekt jest współfinansowany ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Priorytetu V Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na 
lata 2014-2020.

Gmina Bukowno oprócz zabezpieczenia wkładu 
własnego do tego projektu zakupiła także ze środków 
budżetu Miasta dodatkowe wyposażenie pojazdu oraz 
elementy indywidualnego wyposażenia ratowników 
na kwotę sięgającą blisko 45 tys. zł.

12 grudnia ub. r. w siedzibie firmy BIBMOT w Mielcu 
przedstawiciele Ochotniczej Straży Pożarnej w Bukownie 
Borze oraz Gminy Bukowno uczestniczyli w odbiorach 
techniczno-jakościowych nowego pojazdu ratownictwa 
technicznego. 

Przedstawiciele OSP oraz Gminy przekazali firmie 
Bibmot zakupione ze środków własnych budżetu Mia-
sta dodatkowe wyposażenie i sprzęt ratowniczy, który 
w najbliższych dniach zostanie zabudowany na tym 
pojeździe. Wszyscy mamy nadzieję, że gotowe już 
auto trafi z powrotem do jednostki OSP w Bukownie 
Borze jeszcze w styczniu. 

Z Urzędu Miejskiego
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Wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej  
oraz Referendum Ogólnokrajowe 

15 października 2023 r. odbyły się w kraju i za granicą 
wybory do Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.  

W tym dniu odbyło się również Referendum Ogólnokrajowe,  
w którym Polacy mieli możliwość udzielić odpowiedzi na cztery 
pytania referendalne. 

W wyborach do Sejmu RP Bukowno znalazło się w okręgu 
wyborczym nr 13, w którym mandaty uzyskało 14 posłów, z kolei  
w wyborach do Senatu RP był to jednomandatowy okręg nr 31.

FREKWENCJA
W tegorocznych wyborach do Sejmu i Senatu mieliśmy absolut-

nie rekordową frekwencję wynoszącą 74,38 %. To najlepszy wynik 
frekwencyjny od 1989 roku. Także w Bukownie była ona rekordowa 
i wyniosła 73,31 %. Najwyższą frekwencję odnotowano w obwodzie 
głosowania nr 4 (Przedszkole Sióstr Prezentek) – 77,16 %, z kolei naj-
niższa była w obwodzie głosowania nr 1 (Filia MOK w Bukownie Pod-
lesiu), gdzie mimo to wyniosła ona aż 69,00 %.

WYBORY DO SEJMU
W okręgu wyborczym nr 13, obejmującym miasto Kraków oraz 

powiaty krakowski, miechowski i olkuski, mandaty poselskie uzyskali 
kandydaci następujących komitetów wyborczych:  
• Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska PO .N IPL 

Zieloni – 5 mandatów:
• Bartłomiej Henryk SIENKIEWICZ, 
• Jagna Kinga MARCZUŁAJTIS-WALCZAK,  
• Aleksander Jan MISZALSKI, 
• Dorota MAREK, 
• Katarzyna Irena MATUSIK-LIPIEC.

• Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość  – 5 mandatów:
• Małgorzata Ewa WASSERMANN, 
• Andrzej Mieczysław ADAMCZYK, 
• Jacek Piotr OSUCH, 
• Elżbieta DUDA, 
• Agnieszka ŚCIGAJ.

• Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 Szy-
mona Hołowni - Polskie Stronnictwo Ludowe – 2 mandaty:
• Rafał Paweł KOMAREWICZ, 
• Ireneusz Jacek RAŚ.

• Komitet Wyborczy Nowa Lewica – 1 mandat:
• Daria Iwona GOSEK-POPIOŁEK.

• Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność i Niepodległość –  
1 mandat:
• Konrad Szczepan BERKOWICZ.

W skali całego okręgu ilości uzyskanych głosów przez poszcze-
gólne komitety kształtowały się następująco:
• Koalicyjny Komitet Wyborczy Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zie-

loni:  232 799 głosów (30,73 %),
• Komitet Wyborczy Prawo i Sprawiedliwość:  232 430 głosów 

(30,68 %)
• Koalicyjny Komitet Wyborczy Trzecia Droga Polska 2050 Szymona 

Hołowni - Polskie Stronnictwo Ludowe: 127 693 głosy (16,86 %)
• Komitet Wyborczy Nowa Lewica: 83 633 głosy (11,04 %)
• Komitet Wyborczy Konfederacja Wolność i Niepodległość: 58 435 

głosów (7,71 %)
• Komitet Wyborczy Bezpartyjni Samorządowcy: 11 416 głosów 

(1,51 %)
• Komitet Wyborczy Polska Jest Jedna: 11 116 głosów (1,47%)

W Bukownie zwyciężył natomiast Komitet Wyborczy Prawa 
i Sprawiedliwości. Kandydaci tego komitetu uzyskali blisko 35% 
wszystkich głosów.
• KW Prawo i Sprawiedliwość: 1 898 głosów (34,72 %)
• Koalicyjny KW Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni: 1 499 gło-

sów (27,42 %)
• Komitet Wyborczy Nowa Lewica: 782 głosy (14,30 %)
• Koalicyjny KW Trzecia Droga PL 2050 Szymona Hołowni - PSL: 728 

głosów (13,32 %)
• KW Konfederacja Wolność i Niepodległość: 382 głosy (6,99 %)
• KW Bezpartyjni Samorządowcy: 100 głosów (1,83 %)
• KW Polska Jest Jedna: 78 głosów (1,43%)

Spośród kandydatów poszczególnych komitetów wyborczych 
najwięcej głosów w Bukownie uzyskali kolejno:
1. Bartłomiej Henryk SIENKIEWICZ – 688 głosów (12,58%)
2. Małgorzata Ewa WASSERMANN – 669 głosów (12,24%)
3. Jacek Piotr OSUCH – 647 głosów (11,83%)
4. Magdalena Bronisława KUBAŃSKA* – 316 głosów (5,78%)
5. Jagna Kinga MARCZUŁAJTIS-WALCZAK – 254 głosy (4,65%)
6. Konrad Szczepan BERKOWICZ – 243 głosy (4,44%)
7. Rafał Paweł KOMAREWICZ – 212 głosów (3,88%)
8. Andrzej Mieczysław ADAMCZYK – 204 głosy (3,73%)
9. Agnieszka ŚCIGAJ – 181 głosów (3,31%)
10. Ireneusz Jacek RAŚ – 169 głosów (3,09%)
11. Jan ORKISZ* – 159 głosów (2,91%)
12. Dorota MAREK – 156 głosów (2,85%)
13. Małgorzata Diana SZOSTAK* -  129 głosów (2,36%)
14. Maciej Roman GDULA* – 108 głosów (1,98%)
15. Aleksander Jan MISZALSKI – 93 głosy (1,70%)
16. Daria Iwona GOSEK-POPIOŁEK – 82 głosy (1,50%)
17. Elżbieta DUDA – 58 głosów (1,06%)
18. Artur Stanisław KOZIOŁ* – 25 głosów (0,46%)
19. Katarzyna Irena MATUSIK-LIPIEC – 23 głosy (0,42%)
20. Wojciech Adam SIŃSKI* – 20 głosów (0,37%)

* Kandydat(-ka) nie uzyskał(-a) mandatu posła.

Z Urzędu Miejskiego
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Zabytkowa kapliczka  
św. Teresy została odrestaurowana 

Zakończone zostały prace konserwatorskie przy renowacji 
zabytkowej kapliczki przydrożnej pw. Św. Teresy w Bukow-

nie przy ulicy Kolejowej 30. Prace realizowane były od września 
do listopada 2023 roku pod nadzorem Konserwatora Zabytków, 
Pani Danuty Majewskiej z Wieliczki. 

Kapliczka pw. Św. Teresy to zabytkowy budynek wpisany do 
Gminnej Ewidencji Zabytków Miasta Bukowno, jednocześnie służący 
jako miejsce kultu religijnego dla mieszkańców. Kapliczka została 
zbudowana w 1919 r. Swoją nazwę wzięła od hiszpańskiej mistyczki, 
teolożki i założycielki zakonu karmelitów bosych - Teresy Sánchez 
de Cepeda y Ahumada, która w 1622 r. została kanonizowana przez 
papieża Grzegorza XV. Sama kapliczka stanowi pomnik sakralnej kul-
tury. Tradycja mówi, iż kapliczkę wystawiono jako wotum wdzięcz-
ności za poświęcenie życia Bogu i głęboką doń wiarę. To przy niej 
odprawiano msze i śpiewano pieśni religijne, stąd też wyruszały 
nabożeństwa majowe, procesje święcenia pól czy pokarmów  
w Wielką Sobotę. Często więcej wiernych gromadziło się przy samej 
kapliczce niż w kościołach. 

Kapliczka pw. św. Teresy, na Skałce mieści się w narożu dawnego 
placu szkolnego przy ul. Kolejowej - bezpośrednio łączącej Bukowno 
z Bolesławiem. Jest to kapliczka typu domkowego, z zębatym zdo-
bieniem frontu, zwieńczonym kulą. Jej wymiary to: 2,00m długości, 
1,85m szerokości i 3,57m wysokości. Zbudowana była z łamanego 
kamienia na zaprawie wapiennej oraz cegły. Pierwotnie tynkowana 
tynkiem wapiennym i bielona. Pokryta była blachą falistą. W planie 
zbliżona do kwadratu. Wejście do niej stanowi duży jednostopniowy 
betonowy blok w formie spocznika. Wnętrze stanowi narzucona na 
oryginalną wyprawę wapienną gruba warstwa mocnych, nieprze-
puszczalnych tynków cementowych. Pod sufitem i w narożach ścian 

wykonstruowane są prostokątne pasy w tynku. 
W 2019 r. wykonano izolację ścian fundamentowych, skuto stare 

tynki oraz wymieniono stare 
drzwi. Na potrzeby realiza-
cji prac opracowano pro-
gram konserwatorski remontu 
kapliczki, zgodnie z którym 
wykonano dalszy etap robót, 
którego celem było odtworze-
nie stanu pierwotnego obiektu 
i zagospodarowanie terenu 
bezpośrednio przyległego. 
Odnowiono budynek kapliczki 
poprzez położenie nowych 
tynków, rozbiórkę dachu  
i montaż nowego pokrycia 
dachowego z dachówki kar-
piówki - mając na celu powrót 
do historycznego wyglądu 
kapliczki - położono posadzkę 
wewnętrzną oraz nawierzch-
nię spocznika dającego przy-
stęp do kapliczki.

Na realizację tego zada-
nia Gmina Bukowno uzy-
s k a ł a  d o f i n a n s o w a n i e  
z  R z ą d o w e g o  F u n d u -
szu Odbudowy Zabytków  
w wysokości 97.847,86 zł. 

WYBORY DO SENATU
Okręg wyborczy nr 31 do Senatu RP obejmuje powiaty krakow-

ski, miechowski i olkuski. W wyborcze szranki o mandat senatora sta-
nęło czterech kandydatów: 
• Wiesław Adam BATOR - Komitet Wyborczy Wolni i Solidarni,
• Grzegorz Franciszek MAŁODOBRY - Koalicyjny Komitet Wyborczy 

Koalicja Obywatelska PO .N IPL Zieloni,
• Wojciech Piotr OZDOBA - Komitet Wyborczy Nowa Demokracja,
• Marek PĘK - Komitet Wyborczy Prawo I Sprawiedliwość. 

Mandat senatora w naszym okręgu kolejny raz uzyskał Wicemar-
szałek Senatu X kadencji Marek PĘK, który w skali całego okręgu 
uzyskał 112 571 głosów (43,93%). Grzegorz MAŁODOBRY zdobył 
107 235 głosów (41,85%), Wiesław BATOR uzyskał 20 063 głosów 
(7,83%), a Wojciech OZDOBA zdobył 16 357 głosów (6,38%).

Z kolei w Bukownie najwięcej głosów zdobył Grzegorz Małodo-
bry – 2 606 głosów (48,33%), pozostali jego kontrkandydaci uzyskali 
odpowiednio: Marek Pęk - 1 943 głosy (36,03%), Wiesław Bator – 425 
głosów (7,88%) i Wojciech Ozdoba – 418 (7,75%).

REFERENDUM OGÓLNOKRAJOWE.
W Referendum Ogólnokrajowym, które zostało przeprowadzone 

w dniu 15 października 2023 roku, wyborcy mogli odpowiedzieć na 
cztery pytania:
• Pytanie 1: Czy popierasz wyprzedaż majątku państwowego podmio-

tom zagranicznym, prowadzącą do utraty kontroli Polek i Polaków 

nad strategicznymi sektorami gospodarki?
• Pytanie 2: Czy popierasz podniesienie wieku emerytalnego, w tym 

przywrócenie podwyższonego do 67 lat wieku emerytalnego dla 
kobiet i mężczyzn?

• Pytanie 3: Czy popierasz likwidację bariery na granicy Rzeczypospo-
litej Polskiej z Republiką Białorusi?

• Pytanie 4: Czy popierasz przyjęcie tysięcy nielegalnych imigrantów  
z Bliskiego Wschodu i Afryki, zgodnie z przymusowym mechanizmem 
relokacji narzucanym przez biurokrację europejską?

Ze względu na zbyt niską frekwencję, która wyniosła 40,91% 
wynik referendum nie jest wiążący. Także w Bukownie frekwencja 
w referendum wyniosła 39,26%, czyli była blisko dwukrotnie mniej-
sza niż odpowiednia frekwencja w wyborach do Sejmu i Senatu

Wyniki ogólnokrajowego referendum ukształtowały się 
następująco:
• Pytanie 1: TAK (3,51%) – NIE (96,49%), w Bukownie odpowiednio 

TAK (2,52%) – NIE (97,48%),
• Pytanie 2: TAK (5,39%) – NIE (94,61%), w Bukownie odpowiednio 

TAK (4,62%) – NIE (95,38%),
• Pytanie 3: TAK (3,96%) – NIE (96,04%), w Bukownie odpowiednio 

TAK (3,61%) – NIE (96,39%),
• Pytanie 4: TAK (3,21%) – NIE (96,79%), w Bukownie odpowiednio 

TAK (2,45%) – NIE (97,55%). 

Z Urzędu Miejskiego
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Bukowno wśród najlepszych małopolskich
„Gmin do Życia”

Gmina Bukowno znalazła się wśród wyróżnionych gmin podczas  
uroczystej Gali #ekoLIDER 30-lecia WFOŚiGW w Krakowie 

Serwis Samorządowy PAP ogłosił wyniki 3. edycji rankingu 
„Gmina Dobra do Życia”. Ranking opracowany został we 

współpracy z prof. dr. hab. Przemysławem Śleszyńskim z Insty-
tutu Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania Polskiej 
Akademii Nauk.

Na podstawie 63 wskaźników pokazujących jakość życia we 
wszystkich 2477 gminach w Polsce sklasyfikował polskie samorządy 
w pięciu kategoriach: (A) miasta na prawach powiatu, (B) strefy pod-
miejskie miast na prawach powiatu, (C) gminy z siedzibą powiatu, 
(D) gminy miejskie i gminy miejsko-wiejskie z miastem powyżej  
5 tys. mieszkańców, (E) gminy wiejskie i miejsko-wiejskie z miastem 
poniżej 5 tys. mieszkańców.

Wśród badanych wskaźników znalazły się  m.in. pytania  
o dostępność zieleni, walory estetyczne krajobrazu oraz zanie-
czyszczenie środowiska, wydatki inwestycyjne czy jakość dróg, 
sieci wodociągów i kanalizacji. W określaniu jakości życia wzięto też 
pod uwagę poziom edukacji, liczbę żłobków i przedszkoli, a nawet 
zasoby bibliotek. Wszystkie wskaźniki po przeliczeniu dają Wskaźnik 
Jakości Życia, a jego wartość stała się podstawą lokaty w rankingu 
– im wyższa, tym wyższe miejsce. 

Gmina miejska Bukowno uzyskała rankingowy wskaźnik 
jakości życia w wysokości 56,84. W skali całego kraju dało to 

Już od ponad dekady Wojewódzki Fundusz Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie przyznaje tytuły  
i nagrody dla liderów ekologicznych województwa małopol-
skiego. Konkurs skierowany jest do beneficjentów korzystają-
cych z systemu finansowania ochrony środowiska. 

Bukownu 269. pozycję, a także 13 . miejsce w Polsce w kategorii 
miast i gmin powyżej 5 tys. mieszkańców.

W kategorii miasta na prawach powiatu ponownie zwyciężyła 
Warszawa (64,02), wśród stref podmiejskich miast na prawach 
powiatu najlepsze okazało się Osielsko (67,60), najlepszą gminą  
z siedzibą powiatu ziemskiego została Stalowa Wola (59,92), w kate-
gorii gmin miejskich i miejsko-wiejskich z miastem powyżej 5 tys. 
mieszkańców zwyciężył znów Gogolin (60,61), a zwycięzcą katego-
rii gmin wiejskich i miejsko-wiejskich z miastem poniżej 5 tys. miesz-
kańców i jednocześnie Najlepszą „Gminą do Życia” 2023 roku została 
gmina Kleszczów (68,17).

W Małopolsce najlepsza okazała się gmina miejska Kraków, osią-
gając wskaźnik jakości życia 63,98, co dało stolicy naszego woje-
wództwa 11. miejsce w kraju. Małopolskie podium w tym rankingu 
uzupełniły dwie podkrakowskie gminy: Wielka Wieś (59,42) i Zielonki 
(59,17). Bukowno w skali całego województwa zajęła 13. miejsce. 

Wskaźnik Jakości Życia w Bukownie okazał się za to najwyż-
szy w całej Małopolsce w kategorii miejscowości miast i gmin 
powyżej 5 tys. mieszkańców.

Tuż za Bukownem na podium tej kategorii uplasowała się gmina 
Jordanów (56,13) oraz gmina Krynica Zdrój (55,86). Wyników pozosta-
łych gmin powiatu olkuskiego nie opublikowano.

Więcej informacji na temat rankingu „Gmina Dobra do Życia” 
można znaleźć na stronie internetowej: samorzad.pap.pl/gmina-
-dobra-do-zycia, gdzie można też zapoznać się ze szczegółowymi 
wynikami oraz  Raportem z tegorocznej edycji rankingu.

Ranking „Gmina Dobra do Życia” został objęty patronatem: Związku 
Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Związku Miast Polskich, Unii 
Miasteczek Polskich, Unii Metropolii Polskich, Związku Powiatów Pol-
skich oraz Związku Województw RP, a także Ministerstwa Rozwoju  
i Technologii. Partnerem gali jest Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. 

Jego celem jest m.in. promocja tych instytucji oraz ich najlep-
szych projektów, wdrażanie wysokich standardów ekologicznych 
przy realizacji inwestycji oraz promowanie przedsięwzięć mających 
pozytywny wpływ na stan środowiska naturalnego.

Gmina Bukowno wspólnie z Gminą Sucha Beskidzka zajęły III 
miejsce w Małopolsce w kategorii #ekoGMINA miejska za swe 
działanie na rzecz ochrony przyrody. I miejsce zajęła Gmina Miej-
ska Kraków, wyprzedzając Miasto Jordanów. Wraz z wyróżnieniem 
miastu przyznana została nagroda finansowa w wysokości 10.000 zł 
z przeznaczeniem na kolejne działania proekologiczne.

Uroczysta Gala #ekoLIDER 30-lecia WFOŚiGW w Krakowie.
29 września na uroczystej gali finałowej konkursu na zamku  

w Nowym Wiśniczu, Sekretarz Miasta Pani Agnieszka Wadas-Żuk oraz 
Skarbnik Miasta Pani Joanna Szotek odebrały nagrodę za zajęcie  III 
miejsca w kategorii #ekoGMINAmiejska.

Gmina Bukowno była jedną z 39 instytucji z województwa 
małopolskiego, które zostały wyróżnione przez Wojewódzki foto. WFOŚiGW w Krakowie
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11 września 2023 roku zmarł Śp. Józef Paluch.

Był absolwentem Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie i stu-
diów podyplomowych w Wyższej Szkole Biznesu i Finansów Mię-
dzynarodowych w Warszawie. Był także długoletnim pracowni-
kiem ZGH „Bolesław” S.A i Urzędu Miejskiego w Bukownie.
Jego aktywność społeczna i samorządowa trwała od 1994 roku. 
W tym okresie był radnym trzech kadencji Rady Miejskiej  
w Bukownie w latach 1994-2006, pełniąc m.in. funkcje Przewod-
niczącego Komisji Rady, Członka Zarządu Miasta, a w latach 1996-
1998 Zastępcy Burmistrza Miasta.
Funkcję Zastępcy Burmistrza Miasta ponownie zaczął pełnić  
w 2006 roku i sprawował ją nieprzerwanie aż do 2020 roku, gdy 
odszedł na zasłużoną emeryturę.
Był również Członkiem, a następnie Przewodniczącym Rady Nad-
zorczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Buczyna”.
Z okazji Jubileuszu 55-lecia nadania Bukownu praw miejskich 
Rada Miejska Uchwałą Nr XLV/299/2017 z 21 czerwca 2017 roku 
nadała Mu tytuł „Zasłużony dla Miasta Bukowno”.
Był społecznikiem i samorządowcem, który w znacznym stopniu 
przyczynił się do dynamicznego rozwoju miasta, poprawy stan-
dardów życia jego mieszkańców oraz podejmowania działań słu-
żących zwiększeniu oferty na lokalnym rynku pracy.
Dzięki swojemu zaangażowaniu, wiedzy, kompetencji i wrażli-
wości na potrzeby społeczności lokalnej zyskał ogólny szacunek  
i uznanie mieszkańców Bukowna. 

Cześć Jego pamięci!Śp. Józef Paluch (1955-2023)

Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie 
za aktywne działania w zakresie ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej oraz edukacji ekologicznej.

W tym roku wyróżnienia przyznano w 13 kategoriach:
• #ekoPOWIAT:  I miejsce: Powiat Krakowski,  II miejsce: Powiat 

Dąbrowski, III miejsce: Powiat Wielicki
• #ekoGMINA miejska:  I miejsce: Gmina Miejska Kraków, II miej-

sce: Miasto Jordanów, III miejsce: Gmina Sucha Beskidzka i Gmina 
Bukowno

• #ekoGMINA miejsko-wiejska: I miejsce: Gmina Dąbrowa Tarnow-
ska, II miejsce: Gmina i Miasto Miechów III miejsce: Gmina Biecz

• #ekoGMINA wiejska: I miejsce: Gmina Jordanów
• #ekoSZKOŁA: I miejsce: Zespół Szkolno - Przedszkolny w Borzę-

cinie Dolnym, II miejsce: Szkoła Podstawowa im. Orła Białego  
w Jaroszowcu, III miejsce: Szkoła Podstawowa im. Królowej Jadwigi 
w Sierczy

• #ekoPRZEDSZKOLE: I miejsce: Przedszkole Samorządowe w Wiel-
kiej Wsi z Oddziałem Zamiejscowym w Białym Kościele,  II miejsce: 
Przedszkole Publiczne w Bystrej Podhalańskiej, III miejsce: Przed-
szkole Samorządowe nr 2 w Trzebini

• #ekoPRZEDSIĘWZIĘCIE z zakresu ochrony powietrza oraz 
inwestycji przyczyniających się do oszczędności energii: I miejsce: 
Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Geotermia Podhalańska,  
II miejsce: Spółdzielnia Mieszkaniowa Ruczaj Zaborze

• #ekoPRZEDSIĘWZIĘCIE z zakresu ochrony wód i gospodarki 
wodno-ściekowej: I miejsce: Podhalańskie Przedsiębiorstwo 
Komunalne Sp. z o.o., II miejsce: Spółka Komunalna “DORZECZE 
BIAŁEJ” Sp. z o.o., III miejsce: Wodociągi i Kanalizacja Krzeszowice 
Sp. z o.o.

• #ekoPRZEDSIĘWZIĘCIE z zakresu ochrony powierzchni ziemi 
i gospodarki odpadami: I miejsce Zakład Utylizacji Odpadów Sp.  
z o.o. w Myślenicach, II miejsce: Miejskie Przedsiębiorstwo Oczysz-
czania Sp. z o.o. w Krakowie, III miejsce: Gmina Lipnica Wielka

• #ekoPRZEDSIĘWZIĘCIE z zakresu ochrony przyrody: I miejsce: 
Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Małopolskiego,  
II miejsce: Gmina Myślenice i Wojewódzki Związek Pszczelarzy  
w Krakowie, III miejsce: Gmina Szerzyny

• #ekoPRZEDSIĘWZIĘCIE z zakresu edukacji ekologicznej: I miej-
sce: Oddział Wojewódzki ZOSP RP Woj. Małopolskiego, II miejsce: 
Gmina Skawina oraz Gmina Łużna, III miejsce: Ośrodek Kultury im. 
C.K. Norwida w Krakowie

• #ekoOSP: I miejsce: Ochotnicza Straż Pożarna w Wysokiej, II miej-
sce: Ochotnicza Straż Pożarna w Bukowinie Tatrzańskiej, III miejsce: 
Ochotnicza Straż Pożarna w Sułkowicach

• #ekoAKCJA: I miejsce: Gmina Jerzmanowice – Przeginia, II miej-
sce: Polski Klub Ekologiczny, III miejsce: Fundacja Horyzont360

Wszystkim pozostałym nagrodzonym serdecznie gratulujemy. 
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DIAMENTOWE I ZŁOTE GODY  
60-lecie i 50-lecie pożycia małżeńskiego 

Jak co roku, jesień w naszym mieście kojarzy się z obchodami jubi-
leuszy małżeńskich. Dzień, w którym obchodzimy jubileusze mał-

żeńskie, jest bardzo uroczysty, gdyż traktowany jest jako wyjątkowe 
święto naszych mieszkańców. W obecnych czasach trudno wyobra-
zić sobie pary małżeńskie, które z pełną odpowiedzialnością prze-
żywają w miłości i wzajemnym szacunku 50 czy 60 wspólnych lat. 
Jest to wspaniały przykład do naśladowania dla wszystkich młodych 
małżeństw i potwierdzenie, że rodzina jest najważniejszą wartością 
w życiu człowieka.  

Aktu dekoracji wyjątkowymi medalami – medalami róży – przy-
znawanymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej dla małżon-
ków obchodzących „Złote Gody” dokonał Burmistrz Miasta Miro-
sław Gajdziszewski. Jubilaci w ciepłej rodzinnej atmosferze, pełni 
wzruszeń i wspomnień, przyjmowali wyrazy uznania oraz najlepsze 
życzenia. 

„Diamentowe Gody”, czyli 60-lecie pożycia małżeńskiego, w 2023 
roku świętowali:

Państwo Genowefa i Wiesław Cebowie, Państwo Teresa i Jerzy 
Lesiowie, Państwo Krystyna i Zygmunt Lorensowie, Państwo Stani-
sława i Edward Olesińscy, Państwo Helena i Alfons Półkowie, Pań-

stwo Janina i Eugeniusz Skowronkowie, Państwo Wacława i Irene-
usz Ślęzakowie.

Jubilaci, którzy obchodzili w 2023 roku 50-ecie pożycia małżeń-
skiego „Złote Gody” i odznaczeni zostali „Medalami Róży”, to:

Państwo Halina i Edward Fulbiszewscy, Państwo Stanisława  
i Józef Furmanowie, Państwo Krystyna i Jan Grojcowie, Państwo Gra-
żyna i Zdzisław Kosiniowie, Państwo Emilia i Stanisław Kotwowie, 
Państwo Teresa i Józef Kurkowie, Państwo Barbara i Jan Molędowie, 
Państwo Danuta i Eugeniusz Skubisowie, Państwo Elżbieta i Czesław 
Wiśniowscy, Państwo Jadwiga i Zenon Wróblowie oraz Państwo Kry-
styna i Ryszard Zającowie. 

Z tak miłej okazji jeszcze raz składam wszystkim Jubilatom gra-
tulacje za dotychczasowe przeżycie tak pięknej, wspólnej drogi 
życia. Za ofiarną miłość, przykład życia, cierpienia, łzy radości, noce 
nieprzespane, słowa otuchy, za każdy siwy włosy na skroni. Życzę 
pogodnej przyszłości i jeszcze wielu Jubileuszy. 

Renata Piekoszewska 
Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Bukownie

Z Urzędu Miejskiego
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Listopadowe  
uroczystości patriotyczne 

Rocznice odzyskania przez Polskę Niepodległości w 1918  
roku oraz pacyfikacji Boru Biskupiego, która miała miejsce 

24 listopada 1944 roku, tradycyjnie są obchodzone w naszym 

Święto Niepodległości.
Uroczystości tradycyjnie rozpoczęły się o godz. 9.00 Mszą Św.  

w intencji Ojczyzny w Kościele Parafialnym pw. Św. Andrzeja Boboli, 
w której uczestniczyli przedstawiciele władz miasta, poczty sztan-
darowe, młodzież z Liceum Mundurowego w Olkuszu, przedstawi-
ciele instytucji miejskich, służb i organizacji społecznych, orkiestra 
dęta ZGH Bolesław, a także licznie zgromadzeni Mieszkańcy naszego 
Miasta. 

Po Mszy Św. uczestnicy uroczystości udali się w uroczystym 
przemarszu ulicami Bukowna pod Obelisk Żołnierza Polskiego przy 
ulicy 1 Maja, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. Po występie 
młodzieży ze Szkoły Podstawowej nr 1, która zaprezentowała krótki 
program artystyczny, nawiązujący do odzyskania przez Polskę nie-
podległości w 1918 roku, delegacje oficjalne oraz Mieszkańcy zło-
żyli wiązanki kwiatów pod Obeliskiem Żołnierza Polskiego. Pamięć 
Obrońców Ojczyzny  uczczono również salwą honorową. Uroczysto-
ści zakończyło okolicznościowe przemówienie Burmistrza Miasta 
Mirosława Gajdziszewskiego oraz krótki koncert pieśni patriotycz-

mieście poprzez organizację oficjalnych miejskich uroczystości. 
Również w tym roku mimo nienajlepszej pogody zgromadziły 
one licznych uczestników.

nych w wykonaniu orkiestry dętej ZGH Bolesław. 
Na ten dzień w tym samym miejscu, tyle że wieczorem zaplano-

wany był okolicznościowy koncert w blasku świateł i świec – Koncert 
Piosenki i Pieśni Patriotycznej pt. „Tu wszędzie jest moja Ojczyzna”,  
w wykonaniu Studia Wokalu i Rehabilitacji Głosu „Efendi Clue”. Plany 
organizatorów pokrzyżowała jednak niesprzyjająca deszczowa aura 
i koncert musiał zostać odwołany.

Natomiast swój własny sposób na radosne świętowanie rocznicy 
odzyskania niepodległości zaprezentowali uczestnicy grupy Morsy 
Bukowno. Ich cotygodniowe „morsowanie” w Bukownie miało w tym 
dniu wyjątkowy biało-czerwony charakter. 

79. rocznica pacyfikacji Boru Biskupiego.
 W niedzielę, 26 listopada 2023 roku, punktualnie o 12.00 rozpo-

częły się miejskie obchody 79. rocznicy pacyfikacji Boru Biskupiego. 
Ich pierwszym etapem była Msza Św. w intencji Ojczyzny oraz Pole-
głych i Pomordowanych Mieszkańców Boru Biskupiego, Przenia  
i Podlesia w trakcie pacyfikacji, która miała tu miejsce 24 listopada 
1944 roku.

Tego dnia hitlerowcy przeszukiwali okoliczne domy w poszuki-
waniu partyzantów z oddziału leśnego AK porucznika „Boruty”. Pod-
czas pacyfikacji Boru Biskupiego zostali zamordowani: Jan Stefański 
(lat 43), Stanisław Labisko (l. 42),  Franciszek Puz (l. 42), Władysław 
Dąbek (l. 44), Benedykt Sikora (l. 41), Antoni Leś (l. 28), Stanisław 
Musiorski (l. 34), Leon Laskowski (l. 47), Józef Dąbek (l. 41), Stanisław 
Piętka (l. 43), Aleksander Krampus (l. 39).

Ofiary tego tragicznego zdarzenia upamiętnia okolicznościowy 
obelisk, przy którym odbyła się druga część uroczystości. Rozpoczął 
ją minikoncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Martyny Główki 
i Maksa Kaszuby, młodych artystów skupionych w Studiu „Efendi 
Clue”. Następnie młodzież z Liceum Mundurowego w Olkuszu zapre-
zentowała wzruszający Apel Poległych, przywołujący Bohaterów  
z powstańczych oddziałów działających na naszym terenie, ale też 
imiona i nazwiska innych Mieszkańców Bukowna, którzy stracili 

Z Urzędu Miejskiego
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Nowa usługa „Zastrzeż PESEL”  
w aplikacji mObywatel 

Zastrzeżenie PESEL zapewnia ochronę przed nieautoryzo-
wanym wykorzystaniem numeru PESEL, np. w przypadku prób 
zaciągnięcia kredytu lub innych czynności wymagających wery-
fikacji tożsamości. Zastrzeżenie numeru PESEL możliwe jest już 
w aplikacji mObywatel.

Warto pamiętać, że to samo zrobimy też na stronie mobywatel.
gov.pl oraz w urzędzie gminy.

Zastrzeżenie numeru PESEL to usługa, dzięki której do całko-
witego minimum zostaną ograniczone próby wyłudzeń i oszustw. 
Dzięki zmianom w prawie nikt już nie powinien wziąć na Was kre-
dytu, ani kupić sprzętów na raty, jak również nie sprzeda nierucho-
mości bez wiedzy i zgody właściciela, nie wyrobi duplikatu karty SIM. 
Dzięki zastrzeżeniu numeru PESEL oszuści nie będą mogli wykorzy-
stywać tych numerów bez zgody i wiedzy ich właścicieli.

Od 1 czerwca 2024 roku, instytucje takie jak banki będą zobo-
wiązane do sprawdzania, czy numer PESEL znajduje się w Rejestrze 
Zastrzeżeń Numerów PESEL i w przypadku zastrzeżenia, wyma-
gana będzie dodatkowa weryfikacja tożsamości.

Aby zastrzec swój numer PESEL za pomocą aplikacji mObywatel, 
należy postępować następująco:
• Po otwarciu aplikacji mObywatel, musimy wybrać opcję „Zastrzeż 

PESEL” w sekcji Usług.
• Używając suwaka w aplikacji, można zastrzec swój PESEL oraz 

cofnąć to zastrzeżenie. Należy pamiętać, że po każdym cofnięciu 
zastrzeżenia nie można korzystać z usługi przez 30 minut.

• Aplikacja umożliwia także podgląd historii, w której widać, kto  
i kiedy sprawdzał nasz PESEL.

WARTO PAMIĘTAĆ: Zastrzeżenie numeru PESEL, jak i cofnię-
cie zastrzeżenia jest całkowicie darmowe.

Jeśli pojawimy się w Urzędzie osobiście, procedura rozpo-
czyna się od weryfikacji tożsamości. Następnie trzeba złożyć wniosek  
o wpisanie w rejestrze zastrzeżenia swojego numeru identyfikacyj-
nego lub cofnięcie takiego zastrzeżenia, jeśli chcemy je np. wycofać. 
Organ gminy bezpośrednio po złożeniu wniosku i pozytywnej wery-

fikacji tożsamości zarejestruje zastrzeżenie albo cofnięcie zastrzeże-
nia numeru PESEL w rejestrze i wyda wnioskodawcy potwierdzenie 
zastrzeżenia, albo jego cofnięcia.

Warto pamiętać, że w rejestrze zastrzeżeń wprowadzane są 
dane osób pełnoletnich — osób z obywatelstwem polskim, jak  
i cudzoziemców.

Zastrzeżenie numeru PESEL jest też możliwe przez pełno-
mocnika. W przypadku niemożności złożenia wniosku o zastrzeże-
nie numeru PESEL spowodowanej chorobą, niepełnosprawnością 
lub inną niedającą się pokonać przeszkodą zastrzeżenia numeru 
PESEL można dokonać przez pełnomocnika, który stawi się osobi-
ście w dowolnym urzędzie gminy, złoży pełnomocnictwo szczególne 
do dokonania tej czynności i potwierdzi swoją tożsamość za pomocą 
dokumentu tożsamości. 

swe życie w walce z niemieckim okupantem, w wyniku represji albo  
w hitlerowskich obozach śmierci. 

Okolicznościowe wiązanki kwiatów złożyli przed Obeliskiem 
przedstawiciele Rodzin Pomordowanych, przedstawiciele władz 
miasta, samorządu mieszkańców, instytucji i organizacji społecznych. 
Wybrzmiała też salwa honorowa, a po podsumowującym obchody 

przemówieniu Zastępcy Burmistrza Marcina 
Cockiewicza pieśni patriotyczne zaprezento-
wała orkiestra dęta ZGH Bolesław.

Z kolei w piątek, 24 listopada 2023 
roku, dokładnie w 79. rocznicę pacyfikacji 
Boru Biskupiego na cmentarzu parafialnym  
w Bukownie odbyła się kolejna edycja akcji 
„Znicze dla Bohaterów” zorganizowana przy 
współpracy Rodzin Pomordowanych, druhów 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Borze Biskupim, 
Koła Ligi Obrony Kraju oraz Urzędu Miejskiego 
w Bukownie. Tego dnia na grobach ofiar pacy-
fikacji Boru Biskupiego uczestnicy akcji zapa-
lają okolicznościowe znicze.

Inicjatywa ta zrodziła się w trudnym dla wszystkich okresie pan-
demii koronawirusa, gdy w wyniku obostrzeń niemożliwe było orga-
nizowanie miejskich uroczystości. Dlatego tym bardziej dziękujemy 
wszystkim, którzy starają się podtrzymywać tę nową tradycję.  

Z Urzędu Miejskiego
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Miejski Ośrodek Kultury

V Bukowieńska Senioriada "Pod ParasoleM"

nordic walking IX Bukowieński PsieMarsz

W piątek, 15 września, w Miejskim Ośrodku Kultury odbyła się 
V Bukowieńska Senioriada „Pod Parasolem”. To inspirujące i radosne 
spotkanie seniorów, którzy celebrują aktywne i pełne pasji życie. 
Święto w tym roku cieszyło się dużą frekwencją, więc aby podtrzy-
mać tak dobrą zabawę, dyrektor MOK Aneta Nielaba zaproponowała 
kolejną imprezę - Senior Party przy tężni.

Jak co roku wydarzenie rozpoczęło uroczyste przekazanie, przez 
burmistrza miasta Mirosława Gajdziszewskiego, symbolicznego klu-
cza do miasta w ręce seniorów.

Jak co roku we wrześniu Miejski Ośrodek Kultury w Bukownie 
zorganizował marsz Nordic Walking. Wydarzenie wspierane jest 

przez Marzenę Lato, Inspektor Referatu Ochrony Środowiska ŚR, ze 
względu na to, że skupia się na promowaniu zdrowia i ochrony śro-
dowiska. To nie tylko forma aktywności fizycznej, ale również spo-
sób na aktywny wypoczynek na świeżym powietrzu. Dzięki  wielu 
korzyściom dla zdrowia i dostępności dla różnych grup wiekowych, 
stał się atrakcyjnym sposobem na utrzymanie kondycji fizycznej 
i poprawę jakości życia. Zainteresowani zaopatrzeni w specjalne 
kijki przemaszerowali przez miasto, trasą ok. 5 km. Marsz odbył 
się pod bacznym okiem instruktorki, Beaty Wadas, która zadbała  
o rozgrzewkę i dobrą zabawę. Dla uczestników zaplanowany został 
poczęstunek: żeby osłodzić sobie dzień, każdy dostał po gałce 
lodów, jabłku i pączku. Nie zabrakło również kiełbasek, chleba ze 
smalcem, ciepłych napojów oraz żurku, który  przygotowała Mag-
dalena Kubańska. Na zakończenie każdy uczestnik dostał upomi-
nek.  

Emilia Bonecka

Za nami IX Bukowieński PsieMarsz, zorganizowany przez Funda-
cję „Skrzydlaty Pies” i MOK Bukowno. Chociaż w tym roku psów 

było mniej niż w latach poprzednich, impreza udała się wyśmienicie. 
Podobnie jak w minionych edycjach wydarzenia, uczestnicy przeszli ze 
swoimi pupilami z Miejskiego Ośrodka Kultury do zakola rzeki Sztoły  
i po prezentacji psów i krótkiej integracji wrócili na plac przed Centrum 
Kultury. Tutaj wybrano 4 NajPsy PsieMarszu 2023. W tym roku zwycięz-
cami zostały: Lola, Cleo, Flokuś i Klara, które otrzymały dyplomy i upo-
minki, zaś wyróżnienie przyznano pieskowi o imieniu Diesel.

Specjalnie na PsieMarsz przyjechali uczniowie Szkoły Podstawo-
wej nr 17 ze Świętochłowic, goście z Sosnowca, Będzina, Krakowa  
i okolicznych miejscowości.

Tuż przed rozpoczęciem imprezy w amfiteatrze MOK nagry-
wano drugą część teledysku do piosenki „Skrzydlaty Pies” (pierwsza 
część teledysku powstała w Sosnowcu). Jak informuje Fundacja, już 
wkrótce nastąpi premiera, no co z wielką niecierpliwością czekamy.

Imprezę tradycyjnie zakończyło ognisko z pieczonymi kiełba-
skami. Nie zabrakło także słodkich ciasteczek, którego co roku pieką 
panie Irena i Magdalena Kubańskie.

Przez cały czas trwania PsieMarszu odbywał się charytatywny 
bazarek, z którego dochód zostanie przeznaczony na pomoc bez-
domnym zwierzętom. 

Agnieszka Zub

Na wydarzeniu wystąpiły miejscowe zespoły: kapela Bukowiacy, 
zespół Spod Buczyny, chór Animato, a także zespoły, które przyje-
chały do Bukowna z innych miejscowości: Toporowianki, kapela 
Mierzęcanki z GOK Mierzęcice oraz Od - Do z Preczowa. Nie zabra-
kło również zespołu tanecznego Atram oraz grupy Ladies Fitness  
& Dance. Grupa na dobre roztańczyła publiczność. Po ich występie 
tańcom przy ognisku i śmiechom nie było końca.

Na wydarzeniu pojawił się również ambasador „Głosu Seniora”, 
Marek Pilch, który poruszył kwestię zdrowia i aktywizacji seniorów 
oraz ostrzegł przed grasującymi oszustami. Przy okazji jego występu 
burmistrz Mirosław Gajdziszewski wspomniał o tym, jak ważne są pro-
filaktyczne badania. Tomasz Furgaliński, Inspektor Referatu Oświaty  
i Zdrowia OZ, dodał, że 6 października w Bukownie pojawi się mam-
mobus, który umożliwia bezpłatne badanie mammograficzne.

W przerwach między występami rozstrzygane były konkursy. 
Pierwszy, na najpiękniejszą parasolkę, oraz drugi, na hasło najlepiej 
reklamujące senioriadę. Każda osoba biorąca udział otrzymała upo-
minek. Przez całe wydarzenie uczestnicy mogli zjeść grochówkę, 
chleb ze smalcem oraz pyszne ciasta. Zainteresowani mogli obejrzeć 
wystawę prac z IX Pleneru Artystycznego „U Stóp Diablej Góry”. 

Emilia Bonecka
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Inauguracja roku akademickiego 2023/2024 Uniwersytetu Otwartego

III Bukowieńska Noc Poezji

We wtorek, 3 października, w Miejskim Ośrodku Kultury 
odbyła się inauguracja roku akademickiego 2023/2024 

Uniwersytetu Otwartego. Pierwszy w tym roku wykład dla słu-
chaczy UO, zatytułowany „Andaluzja nieoczywista”, wygłosił pan 
Marcin Cockiewicz, zastępca burmistrza Miasta Bukowno.

Prelekcję poprzedził występ grupy „Skrzaty” z Miejskiego Przed-
szkola w Bukownie. Przedszkolaki, przygotowane przez panią Ewę 
Półtorak, wspaniale odtańczyły hiszpański taniec paso doble.

Wykład „Andaluzja nieoczywista” – zgodnie  z tytułem – poka-
zał mniej znaną stronę tego regionu Hiszpanii. Podczas prelekcji 
mowa była m.in. o „plastikowym morzu” (wbrew pozorom nie chodzi 
tu o skupiska plastikowych odpadków, dryfujących po powierzchni 
wody, a o Almerię, która w latach 80. stała się miejscem intensyw-
nej uprawy warzyw i jest obecnie największym kompleksem szklar-
niowym świata); o gemasolarze, czyli pierwszej elektrowni słonecz-

19 września w Miejskim Ośrodku Kultury odbyła się III Buko-
wieńska Noc Poezji, zorganizowana w ramach III Nocy Kul-

tury. W tym roku formuła imprezy była nieco inna niż do tej pory, 
gdyż wydarzenie zostało zorganizowane z myślą o najmłodszych 
odbiorcach poezji. Na spotkanie przybyli uczniowie klasy 5 i 6 Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Bukownie.

Gościem Nocy Poezji była Urszula Kalecińska-Kucik, bukowianka, 
autorka siedmiu tomów wierszy (m.in. „Na skrzydłach motyla“, czy 
„Moja motylarnia“, 2018). Pani Urszula była opiekunką Literackiego 
Klubu „Bukowy Liść”, działającego przy tutejszym MOK. Swoje utwory 
obecnie publikuje w internecie na facebookowym profilu, wcześniej 
z dużym powodzeniem w grupach poetyckich (wiersze poetki zna-
lazły się w antologiach wydanych przez te grupy). Utwory U. Kaleciń-
skiej-Kucik goszczą również na poetyckim blogu – „Poezja na każdy 
dzień” oraz w audycji radia internetowego „Ty i ja”. Ponadto artystka 
współorganizuje w rodzinnym mieście tematyczne wystawy swoich 
prac, tworzy spektakle poetyckie, a także prowadzi koncerty muzyki 
poważnej. Teksty jej autorstwa są wykorzystywane jako piosenki, wyko-
nywane na koncertach i jako oprawa muzyczna na krakowskich wie-

czorach poezji.W dziedzinie poezji otrzymała wiele nagród i wyróżnień,  
a w 2017 r. została uhonorowana tytułem „Zasłużony dla Miasta 
Bukowno”. Obecnie przygotowuje do wydania najnowszy tom wierszy.

Z rozmowy, którą przeprowadziła Agnieszka Zub, uczestnicy spo-
tkania dowiedzieli się m.in. czy warto pisać, po co to robić, czy pisanie 
wierszy to fanaberia, czy też jak odbierają poetów osoby niepiszące. 
Pani Urszula opowiedziała także, jak powstają jej wiersze, w jaki sposób 
nad nimi pracuje i czy łatwiej pisać dla odbiorcy dojrzałego czy dziecka  
(U. Kalecińska-Kucik jest także autorką kilku wierszy dla dzieci, z których 
kilka można było usłyszeć podczas spotkania). Autorka „Mojej moty-
larni“ dała się poznać nie tylko jako poetka, ale opowiedziała także  
o innych swoich pasjach – fotografii, malarstwie i rękodziele.

W drugiej części spotkania odbyły się warsztaty poetyckie prze-
prowadzone przez instruktora MOK Agnieszkę Zub. Uczestnicy usły-
szeli także kilka poetyckich piosenek – dwie do słów Urszuli Kaleciń-
skiej-Kucik (wyk. Barbara Leśniak) i jedną w wykonaniu Grzegorza 
Turnaua (piosenka Turnaua stała się także motywem przewodnim 
poetyckich warsztatów).

Bardzo się cieszymy, że nasi mili goście tak aktywnie wzięli udział 
w tegorocznej Nocy Poezji. Cytując słowa jednej z wysłuchanych dziś 
piosenek – pamiętajmy, że „o poezję trzeba dbać“!  

(AZ)

nej z systemem magazynowania ciepła, 
która może pracować w sposób ciągły 
przez 24 godziny na dobę, o Caminito 
del Rey (spektakularnej 8-kilometrowej 
trasie uznanej za jedną z najbardziej 
niebezpiecznych na świecie i biegnącej 
między wąwozami, kanionami i wielką 
doliną), czyli czy o hiszpańskich przy-
smakach: szynce iberyjskiej, czy rodzaju 
nugatu o nazwie turron. Spore wrażenie 
na słuchaczach zrobił fragment prelek-
cji dotyczący Semana Santa, czyli proce-
sji Wielkiego Tygodnia, podczas których 
wielką atrakcją jest  widok zakapturzo-
nych „nazarenos”, celebrujących Wielka-
noc w szatach pokutnych. Na głowach 
noszą oni spiczaste kaptury – zasłaniające twarze, z wyjątkiem otworu 
na oczy. W trakcie pochodów niosą długie świece, krzyże lub insygnia 
bractwa. Semana Santa jest jednym z najważniejszych i najbardziej 
uroczystych wydarzeń w roku i przyciąga wielu turystów.

Prelekcja składała się nie tylko z fotografii i opisów, ale również  
z krótkich filmów prezentujących omawiane zagadnienia. Kilka  
z nich poświęconych zostało także hiszpańskim przysmakom.

Dodajmy, że przed wykładem uczestnicy wydarzenia zostali ura-
czeni przez pana Marcina tinto de verano, czyli czerwonym winem  
z dodatkiem oranżady, lodu i plasterka cytryny 

Agnieszka Zub

Miejski Ośrodek Kultury
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XV-lecie Uniwersytetu Otwartego

We wtorek, 17 października, Uniwersytet Otwarty działający 
w Miejskim Ośrodku Kultury w Bukownie obchodził jubi-

leusz 15-lecia istnienia. 
Uroczystość rozpoczęła się od odśpiewania hymnu „Gaudeamus 

igitur” w wykonaniu chóru ANIMATO, działającego również w MOK 
Bukowno. Chór odśpiewał ponadto jeszcze dwa utwory: „Żurawi 
klucz” oraz „Za rok, może dwa”.

Następnie odbył się wykład prof. dr hab. Bożeny Popiołek, zatytu-
łowany „WÓDKI, MAŚCI, KATAPLAZMY, CZYLI CHOROBY I ICH LECZE-
NIE W DAWNEJ POLSCE”.

Po nim studenci obejrzeli prezentację multimedialną, przygoto-
waną specjalnie z okazji jubileuszu. Na pokazanych zdjęciach można 
było zobaczyć całą historię UO, od roku 2008 do chwili obecnej. 

W następnej części wieczoru studenci wysłuchali minikoncertu 
w wykonaniu Filipa Krawca. Muzyczna niespodzianka mocno przy-
padła słuchaczom do gustu.

Życzenia złożyli jubilatom burmistrz Mirosław Gajdziszewski, 
zastępca burmistrza Marcin Cockiewicz, sekretarz Miasta Agnieszka 
Wadas-Żuk, prowadząca uroczystość dyrektor MOK Bukowno Aneta 
Nielaba, a także przybyli na jubileusz studenci Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku z Klucz.

Uroczysty wieczór jubileuszowy zakończył poczęstunek: urodzi-
nowy tort i kieliszek szampana. 

(AZ)

Uniwersytet Otwarty w Bukownie swoją działalność 
rozpoczął w 2008 roku, a jego inicjatorkami były obecna 
dyrektor MOK Aneta Nielaba oraz Teresa Kosno. Patro-
nują mu dwie renomowane uczelnie: Uniwersytet Peda-
gogiczny im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie  
i krakowski Uniwersytet Ekonomiczny. Wykłady w ramach 
UO odbywają się od października do czerwca, dwa razy  
w miesiącu. Proponujemy wykłady m.in z: historii, psycho-
logii, historii sztuki, prawa, medycyny, ekonomii, turystyki, 
kulturoznawstwa i inne.

Uniwersytet Otwarty jest formą aktywizacji seniorów. 
Spotkania w ramach UO stwarzają możliwości ciągłego 
poszerzania wiedzy, pobudzają do aktywności społecz-
nej, ułatwiają nawiązywanie przyjaźni, a także zapewniają 
możliwość dbania o kondycję fizyczną.
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„Czy pamiętasz ten szum?” – o wernisażu wystawy prac 
Adrianny Gajdziszewskiej i Grzegorza Przetakiewicza

W piątek, 29 września, w Miejskim Ośrodku Kultury  
w Bukownie odbył się wernisaż wystawy instalacji i rzeźby 

Adrianny Gajdziszewskiej oraz fotografii Grzegorza Przetakiewi-
cza. Wystawa zatytułowana „Czy pamiętasz ten szum?” poświę-
cona została nieistniejącej już rzece Sztole, i zorganizowano ją 
w ramach III Bukowieńskiej Nocy Kultury.

Wernisaż składał się z dwóch części. Pierwsza – muzyczna – 
odbyła się w holu Miejskiego Ośrodka Kultury i wystąpili w niej 
wokaliści Studia Efendi Clue i MOK Bukowno: Maks Kaszuba, Mag-
dalena Urbańska i Martyna Główka. Następnie przybyli goście zostali 
zaproszeni na salę wystawową, gdzie odbyła się główna część werni-
sażu, czyli prezentacja wystawy i rozmowa z jej autorami.

Ekspozycja została zaaranżowana w bardzo interesujący sposób. 
Zwiedzających powitał – płynący z głośników – szum przepływają-
cej jeszcze jakiś czas temu przez Bukowno rzeki Sztoły. Trzeba przy-
znać, że pomysł ten był 
przysłowiowym strzałem 
w dziesiątkę, sprawia-
jąc, że wystawa zyskała 
dodatkowy, poruszający 
wymiar – dźwiękowy. 
Dodatkowych wrażeń  
z  pewnością  dodało 
niebiesko-zielone pod-
świetlenie prezento-
wanych instalacji ,  co 
dawało poczucie prze-
niesienia się do innej, 
odległej rzeczywisto-
ści, tej, w której Sztoła 
ciągle jeszcze płynie. 
O motywach, które kierowały artystami przy organizacji wystawy, 
powiedziała już na samym początku Adrianna Gajdziszewska: 
– Jest to temat, który dotyczy nas wszystkich. Wszyscy odczuliśmy  
i widzieliśmy na własne oczy to, co dzieje się z ekosystemem. W dzisiej-
szych czasach wszyscy widzimy, jak przyroda na nas wpływa, jak środo-
wisko jest nam bliskie, a te zmiany szczególnie my, mieszkańcy, bardzo 
mocno i boleśnie odczuliśmy – powiedziała artystka.

Prace Adrianny Gajdziszewskiej przemawiają do odbiorcy zupeł-
nie innym językiem niż dokumentacyjny, reportażowy zapis foto-
graficzny Grzegorza Przetakiewicza. Abstrakcyjne instalacje i rzeźby 
odnoszą się wszak nie tyle do samej rzeki, ile do wspomnienia o niej. 
Jak wyjaśniła autorka wystawy, zaprezentowane formy inspirowane 
są głównie biologią, są czymś, co ma wzbudzić nasze skojarzenia 
dotyczące form biologicznych, rosnących, elementów bytujących.

– To, co mnie interesuje najbardziej, to odczucia i wspomnienia, dla-
tego to, co widzimy, z założenia ma łączyć różne zmysły, ma być insta-
lacją synestezyjną, w której odczuwamy tę formę wzrokiem, dotykiem,  
a dźwięki mają nas wprowadzać w kolejną fazę wspomnienia – powie-
działa Adrianna Gajdziszewska. – To, co mogę zrobić za pomocą sztuki, 
to wrócić do wspomnienia językiem abstrakcji i taką wystawą zaprosić 
do myślenia o tym, jak przyroda jest nam, jako współczesnym ludziom, 
bliska, jak nasze życie jest z nią powiązane, i jak powinniśmy dbać  
o ekosystem, który jest bardzo kruchy. A tego my, mieszkańcy Bukowna, 
szczególnie doświadczyliśmy.

Podobny przekaz płynie z fotografii autorstwa Grzegorza Przeta-
kiewicza, choć ich interpretacja jest łatwiejsza ze względu na formę 
przekazu. Ekspozycja fotograficzna objęła kilkadziesiąt zdjęć z lat 

2021 – 2023, na których widać to, co pozostało po rzece Sztole. Puste 
koryto, brudny piasek, samotny drewniany most, pod którym nie-
gdyś płynęła.

Wystawa Adrianny Gajdziszewskiej i Grzegorza Przetakiewicza  
z pewnością była poruszająca i warto było ją zobaczyć. Artyści poka-
zali na dwóch zupełnie różnych poziomach – językiem reportażu  
i abstrakcji – wspomnienie rzeki, która kiedyś była sercem naszego 
miasta. Wszyscy czekamy na to, że wkrótce powróci. 

Tekst i zdjęcia: Agnieszka Zub

Informacje nt. artystów można znaleźć na stronie internetowej 
organizatora. 
Patronat medialny: Głos Bukowna, Fundacja Kultury Afront
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VII ART-KREATOR

Koncert Papieski Z cyklu: Elżbieta 
Konopczak i jej goście

10 października 2023 roku w MOK odbyła się VII edycja Powia-
towego Konkursu Plastyczno-Ekologicznego „Śmieci precz - 

zróbmy rzecz”, pod nazwą ART-Kreator.
Podobnie jak w zeszłym roku, patronat nad konkursem objęli: 

Burmistrz Miasta Bukowno oraz Starosta Powiatu Olkuskiego. Nasi 
partnerzy to: Zakład Gospodarki Komunalnej w Bolesławiu oraz Refe-
rat Ochrony Środowiska i Rolnictwa UM w Bukownie.

Tegoroczny temat brzmiał: Pejzaż z wakacji. Z pozornie nie-
potrzebnych rzeczy, różnego rodzaju czystych śmieci i odpadów 
powstały przedmioty użyteczne, niejednokrotnie aspirujące do 
miana sztuki użytkowej lub dekoracyjnej.

Do konkursu zgłos i ło  s ię  s iedem druż yn:  z  Bydl ina, 
Osieka, Klucz, Chechła, Kwaśniowa i dwie szkoły z Bukowna. 
Prace uczestników nadzorowało specjalnie powołane jury w składzie: 
Adam Muchajer – przedstawiciel Zakładu Gospodarki Komunalnej 
w Bolesławiu, Beata Czerwińska – przedstawiciel Referatu Ochrony 

Z okazji Dnia Papieskiego 19 października MOK Bukowno zorga-
nizował Koncert Papieski.
Koncertowi towarzyszyły dwie wystawy: „Rodzina Ulmów z Mar-

kowej – historia wypełniona dobrocią i Miłością” oraz wystawa z Cen-
trum Myśli Jana Pawła II pt.“Karol Wojtyła. Narodziny“, przygotowana 
przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Bukownie.

Wystawa „Rodzina Ulmów z Markowej – historia wypełniona 
dobrocią i Miłością” to pokłosie Ogólnopolskiego Konkursu Plastycz-
nego dla dzieci i młodzieży, o tym samym tytule. Głównym celem, 
zarówno konkursu, jak i wystawy, było przedstawienie jak najszer-
szemu gronu odbiorców tej wydawałoby się zwykłej podkarpackiej 
rodziny, która podjęła się niezwykłego i bardzo ryzykownego w cza-
sie II wojny światowej czynu, jakim było ukrywanie Żydów w swoim 
domu. W 1944 r. Józef i jego wówczas ciężarna żona Wiktoria razem 
z szóstką ich dzieci zginęli od hitlerowskich kul.

Na piętnastu planszach wystawowych obok pięknych i wymownych 
prac uczestników wspomnianego konkursu zaprezentowane były chro-
nologicznie informacje o jej głównych Bohaterach, dzięki czemu można 
było lepiej poznać historię tej rodziny. Wystawa ta wędruje po Polsce,  
a jej organizatorem i twórcą jest Fundacja BO WARTO z Warszawy. Tak się 
składa, że w Bukownie mieszka członkini rady Fundacji pani Katarzyna 
Gajdziszewska, która zainicjowała wystawę w naszym mieście oraz przy-
jęła nasze zaproszenie i zechciała przybliżyć nieco historię Ulmów oraz 
cel konkursu. Serdecznie dziękujemy za ten gest.

W dalszym programie koncertu dokonano oficjalnego podsu-
mowania konkursu plastycznego „Bukowno dla Papieża“, wręczono 
dyplomy i nagrody uczestnikom, po czym odbył się godzinny pro-
gram artystyczny pt. „Miłość mi wszystko wyjaśnia“, w wykonaniu 
pracowni muzyczno-teatralnej Pozytywka oraz Zespołu Animato. 

Redakcja

W sobotni jesienny wieczór (18 listopada 2023 r.) udaliśmy się  
w przyjemną muzyczną podróż. Na kolejnym koncercie z cyklu 

„Elżbieta Konopczak i jej goście”, nawet nie będąc znawcą klasyki, 
można było docenić kunszt artystów. Tym razem posłuchaliśmy 
wspaniałych głosów – sopranów, basu i barytonu oraz gry na sak-
sofonie, flecie i fagocie.

Wstąpili dla nas artyści, którzy dopiero rozpoczynają swoją 
przygodę z muzyką, oraz tacy, którzy gościli już na wielkich sce-
nach koncertowych. Sylwia Frączek, Zuzanna Kuliszewska, Gabriela 
Korzystka, Karolina Stachurska to osoby obdarzone sopranem. 
Basem i barytonem zaśpiewał Zbigniew Żdżarski. Na saksofonie 
zagrała Maria Gęgotek, na flecie – Bernadetta Leksycka, a na fago-
cie Kateryna Kravets. Akompaniowały: Elżbieta Konopczak oraz 
Marta Wróblewska.

Podczas koncertu zabrzmiały utwory największe, ponadczasowe 
i bliskie sercom melomanów. Artyści wzruszyli i bawili publiczność, 
która pojawiła się w sali widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury 
w Bukownie. Nie zabrakło bisów i śpiewu publiczności z solistami.

Koncert, podobnie jak i wcześniejsze z tego cyklu, poprowadziła 
Urszula Kalecińska-Kucik. W lekkim i żartobliwym stylu wprowadziła 
nas w muzyczne kulisy twórców i wykonawców utworów.

Serdecznie dziękujemy Elżbiecie Konopczak i jej gościom za ten 
wspaniały wieczór! 

Redakcja

Środowiska i Rolnictwa UM w Bukownie, Anna Dąbek – plastyczka.
Podczas obrad jury odbył się spektakl pt. „Przygody Jasia Ana-

nasa” w wykonaniu aktorów z częstochowskiego Teatru „Małgo”. 
Po przedstawieniu zostały oficjalnie ogłoszone wyniki, przyznane 
dyplomy oraz nagrody rzeczowe dla zwycięzców.

Werdykt:
I miejsce Szkoła Podstawowa im. T. Kościuszki w Chechle
II miejsce Szkoła Podstawowa im. J. Piłsudskiego w Bydlinie
III miejsce Szkoła Podstawowa im. J. Pawła II w Kluczach
wyróżnienie: Zespół Szkolno-Przedszkolny w Osieku. 

Redakcja
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Obrazy tamtych dni – o spotkaniu autorskim Marii Kocot 

W poniedziałek, 30 października, w MOK odbyło się spotka-
nie autorskie Marii Kocot, tym razem poświęcone najnow-

szej książce autorki, pt. „Obrazy tamtych dni”. Pisarka gościła  
w MOK Bukowno już po raz trzeci.

Maria Kocot z wykształcenia jest doktorem nauk ekonomicz-
nych i wykłada na Uniwersytecie Ekonomicznym w Katowicach. 
Jest autorką licznych publikacji z dziedziny nauk o zarządzaniu jako-
ścią. Jednak nie tylko ekonomia jest jej pasją, wszak na swoim kon-
cie pani Maria ma także kilka książek prozatorskich. Pierwsza z nich, 
zbiór opowiadań „Popiół i róże”, została wyróżniona m.in. I nagrodą 
w XXXIV Ogólnopolskim Konkursie Literackim im. J.I. Kraszewskiego  
i nagrodą specjalną w XXXIV Ogólnopolskim Konkursie Literackim 
im. Mieczysława Stryjewskiego. Także inne publikacje Marii Kocot 
były nagradzane i wyróżniane w literackich konkursach.

Opowieści pisane przez Marię Kocot przenoszą czytelnika  
w czasy II wojny światowej. Książki te to ponadczasowe opowieści 
o ludzkich wzlotach i upadkach, sukcesach i słabościach, a przede 
wszystkim o miłości, która ostatecznie pozwala przetrwać piekło 
wojny. Do tej pory autorka wydała zbiór opowiadań „Popiół i róże” 
(2020) oraz powieści „Grzesznicy” (2021), „Lokator” (2021), „Kolabo-
rantka“ (2022) i „Obrazy tamtych dni“ (2023).

Pisarka mieszka w Bytomiu, ale koleje życia związały ją także  
z Bukownem – stąd pochodzi jej mąż i właśnie tutaj spędzają razem  
z trójką swoich dzieci niemal każdą wolną chwilę. To także w Bukow-
nie rodzą się pomysły na kolejne opisywane w książkach historie. 
Jedno z opowiadań pani Marii, zatytułowane „Nad Sztołą”, zajęło  
II miejsce w konkursie literackim im. Władysława Reymonta (2020).

Podczas poniedziałkowego spotkania Maria Kocot promowała 
swoją najnowszą książkę, pt. „Obrazy tamtych dni”. Jak przyznała 
autorka, powieść została zainspirowana Bukownem i to właśnie m.in. 
tutaj toczy się jej akcja (ponadto wydarzenia rozgrywają się w Byto-
miu, Auschwitz i Argentynie). Wśród bohaterów książki, poza posta-
ciami fikcyjnymi, można znaleźć także postacie autentyczne.

Po części oficjalnej przybyli na spotkanie 
czytelnicy mogli nabyć wspomnianą publika-
cję, otrzymać autograf, a także porozmawiać  
z autorką przy herbacie i słodkim poczęstunku.

O książce: „Przedwojenne Bukowno. 
To tutaj w pełnym przepychu, obfitującym  
w bale i przyjęcia hrabstwie dorasta arysto-
kratka, Natalia Bielecka. Jedyna spadkobier-
czyni charyzmatycznego dyrektora bytom-
skiego szpitala ma spełnić jego marzenie  
i zostać lekarzem. Jednak zamiast stetoskopu 
dziewczyna woli pędzel, oddając się sztuce 
malarskiej pod czujnym okiem wychowują-
cej ją ochmistrzyni, Ireny. Beztroskę i szczę-
ście dziewczyny ma przypieczętować ślub  
z ukochanym – młodym niemieckim lekarzem 
Brunem Weissendorfem. Tymczasem wybuch 
wojny i wyłaniające się z mroku przeszłości 

tajemnice brutalnie wpychają się w jej życie.
Rozpieszczona dziedziczka będzie musiała sta-

wić czoła nowej rzeczywistości. Ukrywanie się w lasach wśród par-
tyzantów to dopiero początek. Znacznie tragiczniejszy okaże się 
pobyt w Auschwitz, gdzie szansę na przeżycie dadzą artystyczny 
talent i medyczny fach młodej hrabianki. Pomimo przebytych trage-
dii dziewczyna nie potrafi wykorzenić z serca uczucia do Bruna, któ-
rego dane będzie jej spotkać ponownie w niespodziewanych oko-
licznościach. Jednak czy stojących po obu stronach barykady ludzi 
może wciąż łączyć uczucie? A może rozszalała wojna, która znisz-
czyła ich świat, zmieniła również ich samych?

„Obrazy tamtych dni” to nasączona wzruszeniami historia opo-
wiedziana oczyma dziewczyny stąpającej w chaosie czasu. Świadec-
two, które zapisze się w sercu czytelnika, pozostając tam na zawsze. 
Historia, którą trudno zapomnieć – a jeszcze trudniej odłożyć na 
półkę”.

Powyższy opis pochodzi od wydawcy. 
Agnieszka Zub

Miejski Ośrodek Kultury
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Finał XXXI Sejmiku Poetyckiego „Pod Diablą Górą”

W piątek, 17 listopada, w Miejskim Ośrodku Kultury odbył 
się finał XXXI Sejmiku Poetyckiego „Pod Diablą Górą”.

Sejmik Poetycki to Ogólnopolski Konkurs Poezji o Złoty, Srebrny 
i Brązowy Liść Bukowy, odbywający się w dwóch kategoriach wieko-
wych; I – do lat 18, II – powyżej 18 roku życia. Jego celem jest pobu-
dzanie aktywności poetyckiej w środowisku oraz doskonalenie  
i popularyzacja twórczości amatorskiej wśród dzieci i mło-
dzieży. Konkurs od wielu lat odbywa się pod patronatem 
Burmistrza Miasta Bukowno Mirosława Gajdziszewskiego.

Warunkiem udziału w Sejmiku było dostarczenie jed-
nego wiersza o dowolnej tematyce, niepublikowanego  
w wydawnictwach zwartych (książki, czasopisma) i nie-
nagradzanego w innych konkursach.

Na tegoroczny Sejmik nadesłano 50 wierszy:  
9 w kategorii I oraz 41 w kategorii II. Na konkurs napły-
nęły wiersze m.in. z: Krakowa, Warszawy, Gdańska, 
Sanoka, Skawiny, Kielc, Suwałk, Łodzi, Sławkowa, 
Jaworzna, Dąbrowy Górniczej, Piotrkowa Trybu-
nalskiego, Raciborza, Olkusza i Bukowna. Juro-
rem Sejmiku Poetyckiego Bukowno 2023 był 
poeta Sebastian Sierka.

WERDYKT
Kategoria I – do 18 lat:
• I. Złoty Liść Bukowy: Natalia Głowania (godło: Lawenda) 

– „Vanitas vanitatum et omnia vanitas” (Bukowno)
• II. Srebrny Liść Bukowy: Grzegorz Roda (godło: De)  

– „Bomba”(Gdańsk)
• III. Brązowy Liść Bukowy: Julia Michalska (godło: Jamas)  

– „Przyjaciółka” (Sławków)
Wyróżnienie:
• Gabriela Batko (godło: Mirabelka) – „Tęskno mi” (Skawina)

Kategoria II – powyżej 18 lat:
• I. Złoty Liść Bukowy: Magdalena Cybulska  

(godło: Salamandra) – „Osiedle” (Łódź)
• II. Srebrny Liść Bukowy: Milena Gojny-Zbierowska  

(godło: Przewodnik) – „Na wypadek miłości mam nóż ” (Chorzów)
• III. Brązowy Liść Bukowy: Marcin Tomsia  

(godło: zmierzch) – „Czereśnie” (Kwaśniów Dolny)
Wyróżnienie:
• Martyna Śmiech (godło: Begonia)  
– „Rozdział nr 5: Echa myśli z piołunem w zębach” (Kielce)

Serdecznie gratulujemy!
Podczas piątkowej gali nagrodzeni i wyróżnieni w kon-

kursie odebrali nagrody i dyplomy z rąk zastępcy burmistrza 
Marcina Cockiewicza, jurora Sebastiana Sierki oraz dyrektor 
MOK Anety Nielaby. Tradycyjnie, oprócz nagród przyzna-
nych przez jurora, wręczono także nagrody Dyrektora MOK 
– dla uczestników z terenu naszego miasta. Każdy w nagro-
dzonych i wyróżnionych otrzymał wydany specjalnie przy 
okazji finału tomik, w którym znalazły się wszystkie nade-
słane na konkurs wiersze.

Podczas gali z minireci-
talem „Parę nut o miło-

ści” wystąpiła Rozalia 
Dessauer, która w przej-

m u j ą c y  s p o s ó b  w y k o -
nała następujące utwory : 

„Magiczne ognie“, „Nic dwa razy“, 
„Prosta piosenka“, „Dookoła noc się 

stała“ oraz „Idziesz ze mną“. Rozalia to 
wielokrotna laureatka festiwali i prze-

glądów muzycznych. Swoją drogę arty-
styczną rozpoczynała w Ognisku Muzycz-

nym Dodi Art, dziś związana jest przede 
wszystkim z bolesławską pracownią „POZY-

TYWKA”. Uczestniczyła w licznych warsztatach 
i projektach muzycznych. Jest solistką zespołu 

wokalno-instrumentalnego MOK Olkusz, a ostatnio 
wystąpiła w autorskim musicalu Młodzieżowego Teatru 

Muzycznego w olkuskim MOK. 
Agnieszka Zub

Miejski Ośrodek Kultury
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VIII DYKTANDO o Puchar Burmistrza Miasta Bukowno 

LUNARIA W MOK

28 listopada 2023 r. w Miejskim Ośrodku Kultury odbyło się 
VIII DYKTANDO o Puchar Burmistrza Miasta Bukowno 

„Zostań Mistrzem Ortografii”. Uczestniczyli w nim uczniowie  
z klas 5-8 szkół podstawowych.

Tekst dyktanda oraz warsztaty językowe zostały opracowane 
przez dr Ewę Biłas-Pleszak, prof. Uniwersytetu Śląskiego.

W tym roku nagrody wręczyli Burmistrz Miasta Mirosław Gajdzi-
szewski oraz Tomasz Furgaliński Kierownik Referatu Oświaty, Zdro-
wia i Pomocy Społecznej.

MISTRZEM ORTOGRAFII została Patrycja Orlicka ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Bukownie. 

Ponadto jury przyznało dwa równorzędne wyróżnienia – zdo-
byli je Adam Kruszak oraz Maja Lesikowska ze Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Bukownie.

Zwycięzcom gratulujemy i zapraszamy na kolejną edycję kon-
kursu. 

Redakcja

19 października swoją premierę miał najnowszy teledysk 
grupy Lunaria. Teledysk do piosenki „Wielka dama“ 

nagrywany był w Miejskim Ośrodku Kultury w Bukownie.

Twórcy teledysku: 
• muzyka: Borys Stepanyan, Michał Posełek
• tekst: Borys Stepanyan, Michał Posełek
• realizacja teledysku: Przemysław Sioła, FocusPS Media

Lunaria to polski zespół założony w 2020 roku. Skład zespołu 
tworzą:
• Borys – wokalista o ormiańskich korzeniach, związany z Bukow-

nem; nauczyciel śpiewu, interesuje się światem astralnym oraz 
numerologią, skąd czerpie inspiracje;

• Wojtek – multi instrumentalista,  producent,  pr ywatnie 
programista;

Miejski Ośrodek Kultury

• Michał – producent. Tworzenie piosenek, nagrywanie wokali, mix, 
mastering – wszystko to odbywa się w jego domowym zaciszu.

Zespół tworzy 
muzykę pop/house, 
z lekką domieszką 
f o l k u .  Fo r m a c j a 
ma na swoim kon-
cie m.in. występ na 
żywo w Telewizji 
Polsat wraz z innymi 
gwiazdami polskiej 
estrady; udział na 
castingu do pre -
selekcji eurowizyj-
nych; ESKA.pl. 

(AZ)
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XI Wigilia dla Mieszkańców Bukowna

W sobotę, 16 grudnia, na placu przed Centrum Kultury 
odbyła się XI  Wigilia dla Mieszkańców Bukowna. Jej orga-

nizatorami byli: Burmistrz Miasta Bukowno, Miejski Ośrodek 
Kultury oraz Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bukownie.

Wspólne kolędowanie, składanie życzeń i degustacja świą-
tecznych potraw to tradycyjnie główne punkty Wigilii dla Miesz-
kańców Bukowna. Już od godziny 11.00 na placu przed MOK 
można było zobaczyć występy wychowanków Świetlicy Środo-
wiskowej „Ogniki”, przedszkolaków z Miejskiego Przedszkola  
w Bukownie i z Przedszkola Sióstr Prezentek, kapeli Bukowiacy, 

Miejski Ośrodek Kultury

Ladies Fitness&Dance, wokalistów Studia Efendi Clue i MOK 
Bukowno oraz Pracowni Muzyczno-Teatralnej POZYTYWKA.

Tradycyjnie życzenia złożyli bukowianom przedstawiciele lokal-
nych władz, jednostek organizacyjnych i miejscy radni. Podczas spo-
tkania osoby i instytucje, które wsparły XI Wigilię dla Mieszkańców 
Bukowna, zostały uhonorowane statuetkami „Anioły Serc”.

Jak co roku, nie zabrakło świątecznych potraw przygotowanych 
przez zaprzyjaźnionych restauratorów. 

Agnieszka Zub
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W telegraficznym skrócie O wystawach w MOK

W środę, 25 października,  otwarto w MOK wystawę  malarstwa 
Anny Dąbek. Urodzona w Bielsku-Białej, przybyła do Bukowna 

za miłością i tu osiadła, aby z czasem nauczać jogi i medytacji lokalną 
społeczność. Ciekawość oraz ciągła chęć samopoznania i doskonale-
nia się pchają ją co rusz w nowe miejsca i wyzwania. Arteterapeutka 
i psycholożka in spe, fotografka przyrody i miłośniczka zwierząt. 
Maluje intuicyjnie, a z jej obrazów można wyczytać miłość do życia 
i spontaniczności. Wystawa prezentowana w MOK nosiła tytuł „Przy-
ływ“ i była czynna do 8 grudnia.

Miejski Ośrodek Kultury

Z kolei 13 grudnia odbył się w MOK wernisaż wystawy zbio-
rowej autorstwa Justyny Kłapcińskiej, Anety Uzar, Agnieszki Guji  
i Katarzyny Adamczyk-Drożyńskiej. Wystawa zatytułowana „Anioły“ 
dostępna była dla zwiedzających do 8 stycznia. Można było na niej 
zobaczyć prace malarskie, ceramiczne i rękodzieło. Wernisaż uświet-
nił występ wokalny Katarzyny Adamczyk-Drożyńskiej. 

(Red.)
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Urodzinki w kinie MOK
We wrześniu swoje urodziny w kinie MOK obchodzili: Bogumił 

Jasion, Stanisław Pięta, Igor Michalik, Kacper Michalik oraz 
Nikola Litewka  Tradycyjnie po seansach filmowych odbywały się 

warsztaty plastycznie i zabawy animacyjne. Nie zabrakło też tortów 
oraz spotkań z Sową Mądrą Głową i Misiem MOK-usiem!
Do najserdeczniejszych życzeń dołącza Redakcja GB 

Bogumił Jasion

Stanisław Pięta

Nikola Litewka

Igor i Kacper Michalik

Miejski Ośrodek Kultury
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Biblioteka

Wieści 
z Biblioteki

Początek września w Bibliotece to czas Narodowego Czytania. 
Tegoroczna edycja imprezy odbyła się 9 września i na warsztat 

wzięła dzieło Elizy Orzeszkowej pt. „Nad Niemnem”. Pozytywistyczne 
założenia pracy u podstaw oraz problemy epoki wybrzmiały na nowo 
dzięki inscenizacji fragmentu utworu, przygotowanej przez uczniów 
ze Szkoły Podstawowej nr 2. Młodzi aktorzy po raz kolejny udowodnili, 
że teatr daje literaturze drugie życie. Impreza tradycyjnie zgromadziła 
wielu naszych czytelników oraz przyjaciół Biblioteki. Nie zabrakło 
wśród nich przedstawicieli władz miasta, dzieci i młodzieży ze Świetlicy 
Środowiskowej „Ogniki” a także reprezentantów współpracujących  
z nami instytucji.

Początek roku szkolnego to oczywiście powrót do Biblioteki 
szerokiego wachlarza zajęć. Nasza oferta skierowana jest jak 
zawsze do różnych grup wiekowych. Przedszkolaki zapraszamy 
do Biblioteki w ramach cyklu „Poranki bajkowe”. Maluchom pro-
ponujemy zajęcia „Sensodziecko”, które pozwolą im odkryć na 
nowo świat kolorów, dźwięków i obrazów. Gry i zabawy z j. angi-
elskim „English is Easy” z roku na rok przyciągają coraz większą 
liczbę młodych adeptów j. angielskiego. Cykl „Dobre maniery”  
i „Lokalny Klub Kodowania” to alternatywa dla nieco starszych uczniów  
i jednocześnie stała współpraca z młodzieżą ze Świetlicy Środowiskowej 
„Ogniki”. Seniorów zapraszamy, by nie bali się przełamywać techno-
logicznego tabu na warsztatach komputerowych. Zainteresowanych 
zapraszamy także do Klubu Robótek Ręcznych. Gwarantujemy, że  
w zaciszu naszej Biblioteki powstanie niejedno robótkowe dzieło sztuki!

Przełom października i listopada przyniósł nam dwie duże 
imprezy: „Halloween” i „Dziadowskie potyczki” we współpracy  

z MOK Bukowno, Szkołą Podstawową nr 1 oraz Szkołą Podstawową 
nr 2. Udowodniliśmy wspólnie, że książka może być źródłem dobrej 
zabawy oraz inspiracją dla kreatywnych działań. 

Nasza Biblioteka wciąż poszerza swój księgozbiór. Nie byłoby 
to możliwe bez wsparcia, jakie otrzymujemy w ramach Na- 
rodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa. Z dotacji Biblioteki Nar-
odowej w kwocie 6000,00 PLN zakupiliśmy 232 książki w tym 43 egz. 
dla dzieci i młodzieży, 184 pozycje doposażyły dział literatury pięknej 
oraz 5 egz. dział literatury popularno-naukowej.

Przypominamy także o kolejnej już edycji projektu „Mała książka 
wielki człowiek”. Ta ogólnopolska kampania społeczna ma za zadanie 
szerzenie czytelnictwa zarówno wśród dzieci, jak i wśród dorosłych. 
Każde dziecko w wieku przedszkolnym, które przyjdzie do Biblioteki 
i wypożyczy książkę, otrzyma wyprawkę czytelniczą. (W tegorocznej 
edycji dostępna jest również książka  w języku ukraińskim).

Zapraszamy również do korzystania z platformy IBUK Libra, jak 
również z cyfrowej wypożyczalni Academica, pomocnych głównie 
uczniom i studentom przy tworzeniu różnych projektów.

Odwiedzajcie nas, bo warto! Zapraszamy do śledzenia aktualności 
na naszej stronie internetowej https://www.mbpbukowno.pl/ oraz 
Facebooku https://www.facebook.com/miejska.b.publiczna.  

Marta Michoń 
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SP 1

„POMAGAM, BO LUBIĘ :)”,  czyli WOLONTARIAT w SP nr 1 w Bukownie

Ślubowanie pierwszoklasistów w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie

Ślubowanie pierwszoklasistów w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie

„WOW - Wolontariat otwarty na wyzwania w powiecie olku-
skim” to już kolejny projekt, który realizujemy wspólnie ze 

Stowarzyszeniem Dobroczynnym „Res Sacra Miser”. 
Głównym celem projektu jest opracowanie i wdrożenie kom-

pleksowego programu rozwoju wolontariatu stałego, na rzecz rodzin  
z dzieckiem z niepełnosprawnością, świadczonego w Centrum 
Wsparcia Dziecka Niepełnosprawnego i Rodziny w Bukownie.

Nasze wolontariuszki: Julka, Ania, Amelka, Natalka, Patrycja  
i Zuzia miały okazję poznać dzieci i ich rodziców zrzeszonych ze Sto-
warzyszeniem RSM, podczas spotkania inauguracyjnego, którego 
zwieńczeniem był bal.

Uczennice SP1 uczestniczyły też w warsztatach szkoleniowych, 
na których doskonaliły umiejętność pracy w zespole, poszukiwały 
pomysłów na promocję wolontariatu w naszym środowisku, co – 
mamy nadzieję – zaowocuje w najbliższej przyszłości.

Projekt ten jest współfinansowany przez Narodowy Instytut Wol-

Rozpoczęcie nauki jest bardzo ważnym momentem zarówno  
w życiu dziecka, jak i jego rodziców. Każdy mały człowiek z nie-

pokojem, obawą, ale i wielkim zainteresowaniem po raz pierwszy 
przekracza próg szkoły. To tutaj poznaje nowych kolegów i kole-
żanki, wychowawców, nauczycieli, zdobywa wiedzę i nabywa nowe 
umiejętności.

Jedną z ważniejszych szkolnych tradycji jest pasowanie pierw-
szoklasistów na uczniów.Ten wyjątkowy dla wszystkich dzień przy-

Każdego roku w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie obcho-
dzony jest „Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień”.  Jego 

celem jest uwrażliwianie  uczniów na wzajemną życzliwość oraz pro-
pagowanie takich wartości jak: wzajemny szacunek, tolerancja, chęć 

SP1

SP1

SP1

ności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach 
Korpusu Solidarności – Rządowego Programu Wspierania i Rozwoju 
Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018-2030. 

padł w bieżącym roku szkolnym na 7 listopada. Przy udziale Dyrekcji 
Szkoły, Władz Miasta, zaproszonych gości i rodziców pierwszoklasiści 
zostali włączeni w poczet społeczności uczniowskiej.

Dzieci pięknie zaprezentowały się w programie artystycznym,  
a w nagrodę otrzymały pamiątkowe medale i burzę oklasków. Uro-
czystość zakończyła się pamiątkową fotografią i słodkim poczęstun-
kiem przygotowanym przez rodziców. 

niesienia pomocy i działania na rzecz innych.
Uczniowie klas IV – VIII w ramach obchodów „Światowego 

Dnia Życzliwości i Pozdrowień” mogli przekazać sobie „miłe słowo”.  
W szkole przygotowana została „skrzynia życzliwości”, do której 
chętni mogli wrzucić liścik zaadresowany do wybranej osoby.

Delegacja uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Bukownie, pod 
opieką pani pedagog, odwiedziła najważniejsze instytucje miasta 
Bukowna, gdzie przekazała życzliwe słowa i słodki poczęstunek.

W klasach najmłodszych z okazji „Dnia Życzliwości i Pozdrowień” 
uczniowie mogli przekazać sobie „iskierkę życzliwości”. Został też zor-
ganizowany konkurs plastyczny pt. „Życzliwość na co dzień”, który 
został rozstrzygnięty 6.12.2023 roku.

Nauczyciele również włączyli się w akcję i dzień 21 listopada był 
w Szkole Podstawowej nr 1 w Bukownie dniem bez pytania. 
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„Jestem częścią małej ojczyzny – poznaję swój region”

Ruch i zdrowe odżywianie to moje wyzwanie

  Ślubowanie uczniów klasy I 

W roku szkolnym 2023/2024 uczniowie klasy 5 i 6 uczestniczą  
w innowacji pedagogicznej związanej z poznaniem swojej naj-

bliższej okolicy. Celem tych działań jest między innymi zwiedzanie 
ciekawych miejsc w naszym mieście i regionie. W ramach innowacji 
uczniowie uczestniczyli 29 września w wycieczce do Ogrodzieńca.  
W czasie wyjazdu dzieci miały możliwość podziwiać w Parku Miniatur 
makiety najbardziej znanych zamków i warowni. W Parku doświad-
czeń fizycznych uczniowie mogli poznać podstawowe prawa fizyki. 
Wiedzę tę mogli przybliżyć dzięki 47 urządzeniom. 16 listopada 
udało się zrealizować kolejny etap innowacji. Uczniowie zwiedzili 
Kopalnię Wiedzy o Cynku – ZGH „Bolesław” S.A. w Bukownie. Przed 
wejściem do muzeum obejrzeli maszyny, które kiedyś wykorzysty-
wano do wydobycia rud cynku i ołowiu. Podczas zwiedzania mogli 
oni poznać wystawę poświęconą górniczo-hutniczej tradycji naszej 
małej ojczyzny. Multimedialna trasa zwiedzania obejmowała m.in. 
seans audiowizualny pt. „Żywioły”, ekspozycję zatytułowaną „Skarby 
ziemi olkusko-bolesławskiej”. W dalszej części  uczniowie poznali 
sposób eksploatacji i produkcji surowców. Końcowym etapem zwie-
dzania były sale, w których przedstawiono liczne pamiątki związane 

Szkoła Podstawowa nr 2 po raz drugi uczestniczyła w realizacji pro-
jektu zdrowotnego „Ruch i zdrowe odżywianie to moje wyzwanie”.  

Patronat nad projektem sprawował  Szpital Dziecięcy im. św. Ludwika 
w Krakowie, natomiast honorowym patronatem objął go również Mar-
szałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski.

Jak ważny jest problem nadwagi i otyłości wśród dzieci, świadczy 
fakt, iż wg raportu WHO Polska zajmuje 8 miejsce w Europie pod wzglę-
dem liczby dzieci  w wieku wczesnoszkolnym z nadwagą lub otyłością.

 Celem projektu było zbudowanie postaw prozdrowotnych, 
uświadomienie dzieciom i rodzicom związku pomiędzy żywieniem  
a zachorowalnością na wiele chorób. Ważnym aspektem było również 

Uroczystość ślubowania i pasowania na ucznia to piękne i ważne 
wydarzenie w  kalendarzu imprez każdej szkoły.

26 października uczniowie klasy I Szkoły Podstawowej nr 2 zło-
żyli uroczyste przyrzeczenie, stając się w ten sposób pełnoprawnymi 
członkami szkolnej społeczności.

Tę wyjątkową uroczystość uświetnili zaproszeni goście - władze 
Miasta Bukowna na czele z Burmistrzem Mirosławem Gajdziszew-
skim, rodzice i dziadkowie pierwszoklasistów, nauczyciele oraz star-
sze koleżanki i koledzy.

SP2

SP2

SP2

z tradycjami górniczymi, oraz pokazano, jak dawniej mieszkali gór-
nicy z naszych terenów. W tym dniu dzieci wzięły również udział  
w warsztatach plastycznych w MOK w Bukownie. Tematem prac 
były dekoracje wykonane farbami na poszewkach. Udział w inno-
wacji pozwala uczniom na kształtowanie poczucia własnej tożsamo-
ści regionalnej, przywiązania do swojego miasta i regionu. Koordyna-
torkami tego przedsięwzięcia są:  Magdalena Pietras, Anna Skrzyńska 
i  Iwona Gugała. 

podkreślenie roli aktywności fizycznej w profilaktyce zdrowotnej.
 Podczas zajęć dzieci  z klas I - VI  aktywnie uczestniczyły w zaba-

wach ruchowych, tanecznych, grach zespołowych oraz zawodach  
z elementem rywalizacji. Podczas zajęć z edukacji żywieniowej 
samodzielnie przygotowały zdrowe soki owocowe, smoothie, a także  
wartościowe drugie śniadanie w formie bajecznie kolorowych kana-
pek. Dużo radości i satysfakcji sprawiło im upieczenie dietetycznych  
ciast z owsianki, bananów, marchewki. Tak przygotowane zdrowotne  
przekąski   smakowały wybornie.  

                                                                        Koordynatorki projektu:
Dorota Wincenciak, Renata Dukat, Lidia Mańka  

Klasy I, II i III rozpoczęły uroczystość występem artystycznym, na 
który złożyły się wiersze, piosenki oraz przepiękny staropolski taniec 
- polonez. Następnie dzieci z klasy I złożyły uroczyste ślubowanie na 
sztandar szkoły. Najbardziej doniosłym momentem tej uroczystości 
było pasowanie na ucznia wielkim ołówkiem przez dyrektora szkoły 
Krzysztofa Kańczugę. 

Dzieci otrzymały pamiątkowe dyplomy i słodkości przygotowane 
przez rodziców oraz upominki od władz Miasta. 

Dorota Wincenciak

SP 2
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„Leśna ścieżka edukacyjna” przy Miejskim Przedszkolu w Bukownie 

Nasze Przedszkole posiada ładny, rozległy ogród. Tylko jego część 
może być zagospodarowana tak, jak to zazwyczaj w przed-

szkolach bywa -  z wykorzystaniem urządzeń jordanowskich: huś-
tawek, przechodni, zestawów zabawowych i piaskownic. Znaczną 
powierzchnię zajmuje położony na skarpie sosnowy lasek, dlatego 
środowisko leśne jest nam tak bliskie. Od wielu lat także aktywnie 
współpracujemy z Nadleśnictwem Chrzanów, organizując wspólnie 
wiele imprez, z których największym zainteresowaniem wśród dzieci 
i rodziców cieszy się zbiórka kasztanów i żołędzi na pożywienie  
w zimowym czasie dla leśnych zwierząt. Współpracujemy również  
z Nadleśnictwem Olkusz, organizując spotkania dzieci z leśnikami  
w naturalnym - leśnym środowisku oraz inne zajęcia edukacyjne. Nie 
należy się więc dziwić, że pragnęlibyśmy wykorzystać sosnowy lasek 
w naszym Przedszkolu do celów edukacyjnych, zagospodarowując 
go przez założenie leśnej ścieżki edukacyjnej. Żeby osiągnąć ten cel, 
z pomocą przyszedł nam Urząd Gminy Bukowno, za pośrednictwem 
którego złożyliśmy wniosek o dofinansowanie z programu granto-
wego FUNDUSZU NATURALNEJ ENERGII. W jednym z jego tema-
tów (który jest zbieżny z naszymi potrzebami), pt.: „Ogród marzeń” 
– chodzi o zagospodarowanie terenów zielonych do wypoczynku, 
zabawy i obcowania z przyrodą, a także o zorganizowanie wspól-

nej przestrzeni do tworzenia użytecznego otoczenia dla ludzi, zwie-
rząt, ptaków i owadów. Dzięki tym działaniom nasze przedszkolaki, 
odpoczywając podczas pobytu na świeżym powietrzu, będą mogły 
obserwować przyrodę, bawić się i poznawać wiele ciekawostek  
z życia lasu oraz  jego mieszkańców. Zaplanowane przez nas działa-
nia zyskały uznanie organizatorów projektu, dlatego  otrzymaliśmy 
grant na jego realizację. 

...I już w grudniu powstanie „Leśnej ścieżki edukacyjnej” w sosno-
wym lasku na terenie Miejskiego Przedszkola stanie się faktem. W jej 
skład wejdą:
• Tablica z grą edukacyjną „Leśne memo” – dzięki, której przedszko-

laki będą mogły ćwiczyć pamięć, utrwalać  nazwy elementów eko-
systemu leśnego (zwierząt, roślin, grzybów, itp.)

• Tablica edukacyjna „Dendrologia” – przybliżająca dzieciom wiado-
mości o najpopularniejszych drzewach 

• Tablica edukacyjna „Ssaki” – utrwalająca nazwy i wiadomości o naj-
bardziej znanych ssakach zamieszkujących polskie lasy

• Hotel dla owadów i 7 budek lęgowych dla ptaków, które będą oka-
zją do obserwacji ich mieszkańców w różnych porach roku 

Powstaniu „Leśnej ścieżki edukacyjnej” towarzyszy wiele dodat-
kowych imprez powiązanych tematycznie.
• 27 października odbyła się coroczna zbiórka kasztanów i żołędzi, 

pomagająca leśnym zwierzętom przetrwać zimę.
• Ogłoszono wewnętrzny konkurs plastyczny dla 4-, 5- i 6-latków 

naszego Przedszkola „Las i jego mieszkańcy w oczach przedszko-
laków” – wykonanie makiety lasu (praca grupowa).  13.12. 2023 r. 
nastąpi rozstrzygnięcie konkursu

• 13.12.2023 r. – zajęcia edukacyjne dla przedszkolaków przepro-
wadzi firma SIBELCO POLAND SP. Z O.O.

• 14.12.2023 r. – odbędzie się  „Konkurs wiedzy o lesie i środowisku” 
dla 5- i 6-latków Miejskiego Przedszkola w Bukownie

• 21.12.2023 r. –  nastąpi otwarcie „Leśnej ścieżki edukacyjnej”   
i spotkanie z leśnikami z Nadleśnictwa Olkusz.

Żeby osiągnąć ten cel, z pomocą przyszedł nam Urząd Miejski  
w Bukownie, za pośrednictwem którego złożyliśmy wniosek o dofi-
nansowanie z programu grantowego FUNDUSZU NATURALNEJ 
ENERGII, którego organizatorem jest Operator Gazociągów Przesy-
łowych GAZ-SYSTEM S.A.

W nasze działania proekologiczne włączyła się również firma 
SIBELCO POLAND SP. Z O.O., która oprócz organizacji zajęć eduka-
cyjnych dla przedszkolaków, zasponsorowała nagrody we wszystkich 
konkursach – Bardzo dziękujemy. 

Koordynatorzy zespołu ds. powstania
„Leśnej ścieżki edukacyjnej”

Projekt realizowany jest dzięki dofinansowaniu z Funduszu Naturalnej Energii,  

którego organizatorem jest Operator Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A.

  

         

 

Sponsor działań proekologicznych Miejskiego Przedszkola  

w Bukownie Firma SIBELCO POLAND SP. Z O.O.

Przedszkole Miejskie



40 Głos Bukowna Wrzesień-Grudzień Nr 9-12/2023

Wrzesień

Październik

Listopad

• powrót do Przedszkola radosnych i uśmiechniętych dzieci z grup: 
„Sówek”, „Stokrotek” i „Słoneczników”; nieśmiałe, ale odważne 
pierwsze kroki dzieci z najmłodszej grupy „Jagódek”. Panie nauczy-
cielki i wychowawczynie oraz pozostali pracownicy Przedszkola  
z niecierpliwością oczekiwali na ich powrót, by z nowym zapałem 
podjąć swoje zadania dla wszechstronnego rozwoju dzieci;

• naszą 10-miesięczną przygodę w Przedszkolu powierzyliśmy dło-
niom Matki Bożej w dniu Jej Imienin, 12 września br.;

• 20 września br. dzieci ze wszystkich przedszkolnych grup świę-
towały uroczyście swój Dzień: zabawy na świeżym powietrzu, 
muzyka i taniec oraz poznawanie „tajemnic” Drużyny Kangura były 
dopełnieniem radości ze wspólnego spotkania;

• 22 września br. dzieci z najstarszej grupy /„Sówki”/ odwiedziły 
Urząd Miejski w Bukownie i spotkały się z Panem Mirosławem 
Gajdziszewskim, Burmistrzem Miasta. Zwiedziły najważniejsze 
pomieszczenia Urzędu, rozpoczynając od gabinetu Pana Burmi-
strza, poprzez salę konferencyjną, w której dzieci miały możliwość 
zadawania pytań i podawania propozycji pod obrady. Na koniec 
tej, pełnej atrakcji, wycieczki Starszaki otrzymały pamiątkowe 
gadżety od Pana Burmistrza w postaci mapy i magnesu, przedsta-
wiającego nasze miasto. Dziękujemy za stworzenie dzieciom takiej 
możliwości poznania UM;

• 5 października br. dzieci z grup: „Stokrotek” i „Słoneczników” wyje-
chały do Kuźniczki, by posłuchać o życiu i pracy pszczół, skoszto-
wać miodu, zobaczyć gospodarstwo agroturystyczne i inne cie-
kawe obiekty;

• 20 października br. dzieci zobaczyły mieszkańców dna morskiego 
– „Oceanarium” w naszym Przedszkolu;

• przed uroczystością Wszystkich Świętych w Przedszkolu spo-
tkali się mali „święci”, by poznawać swoich szczęśliwych Przyjaciół  
z nieba. Radość, uśmiech, przepiękne stroje związane ze świętymi 
/to zasługa rodziców - ich zaangażowanie dało ten efekt/, taniec, 
muzyka i śpiew oraz przypomniane przez nauczycieli wydarzenia 
z życia wybranych świętych, uświadomiły wszystkim, że święci byli 
ludźmi bardzo podobnymi do nas. Mamy więc szansę… 

• okazuje się, że niektórzy nasi „czworonożni przyjaciele” również 
potrzebują zabiegów fryzjerskich; 3 listopada br. odwiedziła nasze 
Przedszkole pani groomer, czyli fryzjer zwierząt, i opowiedziała 
dzieciom o zabiegach higienicznych, czesaniu i kąpieli zwierząt 
domowych;

• wszystkie dzieci uczestniczyły w bardzo ciekawych warsztatach 
połączonych z wykonywaniem różnych doświadczeń: 1) na temat 
energii odnawialnej, 2) magnesów, 3) trudnych emocji i jak sobie 
z nimi radzić? Takie wprowadzanie dzieci w świat nauki budzi ich 
zaciekawienie tym, co jest wokół nich;

W Przedszkolu Sióstr Prezentek
Rok szkolny 2023/2024 trwa dopiero cztery miesiące, a Przedszkolu Publicznym Sióstr Prezentek 
wydarzyło się już tak wiele:

 Przedszkole Sióstr Prezentek

• aktorzy teatru „Kanon” i „Eden” zabrali dzieci w niezwykły świat 
wyobraźni: pierwsi ukazali przygody leśnych bohaterów: misia 
Maćka, sójki oraz wiewiórki Basi w czasie „Jesiennych porządków”; 
drudzy ukazali człowieka, który powinien nieść pomoc potrzebu-
jącym, a tego nie czynił. Spotkała go niezwykła przygoda, znalazł 
się we wnętrzu wielkiej ryby. Kiedy odzyskał wolność, zrozumiał, 
że jego zadaniem jest niesienie pomocy. 

• Święto Odzyskania Niepodległości jest stałym wydarzeniem  
w kalendarzu Przedszkola, a dzieci pod opieką nauczycieli recy-
towały wiersze patriotyczne i śpiewały piosenki o wolnej Ojczyź-
nie, również wszystkie dzieci pięknie i głośno zaśpiewały Hymn 
„Jeszcze Polska nie zginęła…”. Delegacja dzieci najstarszej grupy 
w Przedszkolu, w strojach krakowskich, uczestniczyła w miejskich 
uroczystościach patriotycznych przy Obelisku.  

Zapraszamy do GALERII na naszą stronę internetową.
SK/MK 
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Na Świetlicy dalej niemało się dzieje. W ostatnim czasie odbyło 
się u nas Halloween. Co to była za wspaniała zabawa! Były 

tańce, pyszne jedzenie oraz wiele gier i zabaw tematycznych. 
Odbył się również konkurs na najlepsze przebranie, ale wybór był 
bardzo trudny, ponieważ wszyscy świetnie wyglądali i dopracow-
ali swoje stroje w każdym szczególe. Niedługo nowy rok, więc 
wszyscy wychowankowie Świetlicy wraz z wychowawcami życzą 
mieszkańcom Bukowna, aby był szczęśliwy i przyniósł każdemu dużo 
radości. 

262 drużyny (ponad 500 rowerzystów) z 27 miejscowości 
wzięły udział w dwudziestej pierwszej edycji Rodzin-

nego Rajdu Rowerowego w Bukownie. Organizatorem Rajdu, 
który odbył się 10 września 2023,  był UKS KUSY oraz MOSiR 
Bukowno. Od samego początku organizacja tej imprezy odbywa 
się pod kierownictwem Grażyny Kowiny-Świderek.

W tym roku piękna pogoda wynagrodziła psikusy z ubiegłego roku. 
Miłośnicy jazdy na dwóch kółkach mieli do pokonania trasę 

liczącą około 13 kilometrów. Bardziej niż czas minięcia mety liczył 
się sam udział w imprezie i przejazd w peletonie.

A ten na trasę prowadzącą ze stadionu MOSiR przez Podlesie  
i Bór Biskupi wyjechał w jednym kolorze, bowiem wszyscy rowerzyści 
przed startem otrzymali okolicznościową, oliwkową koszulkę.

Jak co roku na trasę wraz z rowerzystami wyruszył Burmistrz Mia-
sta Mirosław Gajdziszewski oraz jego Zastępca Marcin Cockiewicz,  
a na starcie i mecie kibicował rowerzystom Dyrektor MOSiR Grze-
gorz Kaczmarzyk.

Na mecie na uczestników czekała kiełbaska. Było malowanie 
twarzy, zaplatanie warkoczyków oraz dmuchańce. Podczas imprezy 
odbył się Piknik Rodzinny z badmintonem.

Punktem kulminacyjnym Rajdu tradycyjnie jest konkurs, w któ-
rym są do wygrania rowery.

Szczęśliwymi posiadaczami rowerów zostali:
1/ Szczepan Jakielaszek - Bukowno
2/ Marcin Antkowiak - Bukowno
3/ Dominik Lorek - Sławków

Wieści ze Świetlicy

XXI Rodzinny Rajd Rowerowy w Bukownie 

Świetlica / MOSiR

4/ Adam Cieplucha - Bukowno
5/ Janusz Dziuba – Kolonia. 

Organizacja Rajdu była możliwa 
dzięki dotacji z Gminy Bukowno, 
wsparciu sponsorów: 

ZGH „Bolesław”, Sibelco, Giant-
-Rowery Serwis Robert Głowacki, 
Arkop, Boltech, PabloSport, Pro-
-Seals, Black Red White Olkusz, Depil 
Body, Vilcore, Lodziarnia Karolczyk, 
Intermarche Bukowno, Piekarnia Wąs w Osieku. 

Dziękujemy również za wsparcie imprezy Panu Ministrowi Jac-
kowi Osuchowi.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania Ochotniczej 
Straży Pożarnej Bukowno Miasto, Ochotniczej Straży Pożarnej Bór 
Biskupi, Policji, pracownikom MOSiR, Panu Maciejowi Bednarzowi 
oraz członkom i sympatykom UKS KUSY w Bukownie.

Patronat medialny nad Rajdem objął „Przegląd Olkuski” oraz 
„Głos Bukowna”.

Na Rajdzie był obecny również przedstawiciel „Gazety 
Krakowskiej”.

Dziękujemy uczestnikom za tak liczne przybycie i udział w XXI 
edycji Rajdu

Pełna galeria zdjęć na Fb Rodzinny Rad Rowerowy, FB MOSiR 
Bukowno.

ZAPRASZAMY ZA ROK 8 WRZEŚNIA 2024! 
Kierownik Rajdu 

Grażyna Kowina-Świderek
Fot. Agnieszka Zub
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17 września 2023 roku na obiektach Miejskiego Ośrodku 
Sportu i Rekreacji w Bukownie odbył się powiatowy etap 

zawodów sportowo-pożarniczych drużyn OSP z terenu powiatu 
olkuskiego. Do rywalizacji stanęło w sumie 8 drużyn.

Zawody rozpoczęły się od uczczenia minutą ciszy tragicznie 
zmarłych 15 września druhów Karoliny i Łukasza z OSP Żukowo oraz 
słów powitania wszystkich uczestników i gości przez Starostę Olku-
skiego Bogumiła Sobczyka oraz Burmistrza Miasta Bukowno Miro-
sława Gajdziszewskiego. Wśród gości na trybunie honorowej stra-
żaków Gminy Bolesław dopingował również Wójt Gminy Krzysztof 
Dudziński.

W zawodach wzięły udział reprezentacje ośmiu jednostek OSP  
z całego powiatu: OSP Olkusz, OSP Zadroże, OSP Laski, OSP Zawada, 
OSP Zarzecze, OSP Wolbrom, OSP Sucha i OSP Bukowno Stare. 
Gościnnie na zawodach pojawili się również druhowie strażacy ze 
słowackiego Bardejowa.

Wśród gości na trybunie honorowej strażaków gminy Bolesław 
dopingował Wójt Krzysztof Dudziński.

MOSiR / Fotografia

Klasyfikacja zawodów:

Ćwiczenie bojowe: Sztafeta 7x50 m z przeszkodami:
1. OSP Zawada 1. OSP Zarzecze
2. OSP Laski 2. OSP Zawada
3. OSP Wolbrom 3. OSP Sucha

Klasyfikacja generalna:
OSP ZAWADA
OSP Zarzecze
OSP Wolbrom
Wszystkim uczestnikom gratulujemy sportowej postawy,  

a zwycięzcom przygotowania do zawodów i determinacji. 

Powiatowe zawody sportowo-pożarnicze 
na stadionie MOSiR w Bukownie 

Pamiątki z dna szuflady

W czynie społecznym młodzież Z.S.G. w Bukownie - 
Skałka odśnieża tory kolejowe.
Rok ok. 1979

ul. Pocztowa  rok ok. 1972

Parowóz w Bukownie (Lata 1960/70)

Fot. z archiwum Muzealnej Sali 
Regionalnej MOK Bukowno
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Fot. z archiwum Muzealnej Sali 
Regionalnej MOK Bukowno
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